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01 Janar - 31 Dhjetor, 2023
Qëllimi i buletinit është:

Që të përcillet dhe vlerësohet situata epidemiologjike me sëmundje ngjitëse në Kosovë, trendin e sëmundjeve ngjitëse, momentet me valide epidemiologjike, shkallën dhe kualitetin e raportimit të institucioneve shëndetësore me qëllim të përforcimit të parandalimit dhe përgjigjes epidemiologjike.
1. Numri i rasteve dhe vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse, janar – dhjetor 2022 dhe 2023
Gjatë periudhës janar – dhjetor 2023 gjithsej janë raportuar 245,754 raste të sëmundjeve ngjitëse me Mb 13,790.02/100,000 banorë. (Tab.1 dhe Annex.1). 

Ky numër i sëmundjeve ngjitëse është dukshëm më i ulët krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2022, me 331,545 raste të raportuara  ose Mb 18,604.02/100,000 banorë). Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023, janë raportuar gjithashtu edhe 191 raste të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse. Në këtë ulje të numrit të rasteve dhe vdekjeve të raportura pa dyshim ka ndikuar numri më i vogël i raportuar me  COVID-19.(Tab.1 dhe Tab.16)
Mbikëqyrja e sëmundjeve ngjitëse gjatë periudhës janar-dhjetor 2023, në Republikën e Kosovës  ka vazhduar me sfidën e përballjes me COVID-19, marrë parasysh sistemin shëndetësor të brishtë dhe jo të gatshëm për përballje të kësaj sfide globale me shumë të pajohura.

Situata epidemiologjike me COVID-19 është monitoruar në baza ditore, deri në maj të vitit 2023 me shpalljen e përfundimit të Emergjencës Shëndetësore dhe duke vazhduar me mbikëqyrjen javore të COVID-19. Është përgatitur analiza javore e situatës epidemiologjike me COVID-19 duke bërë krahasimin me periudhën e mëparshme, janë përditësuar projeksionet për dy javët e ardhshme, të dhënat e mbikëqyrjes virologjike dhe të dhënat e përfshirjes me vaksinën kundër COVID-19.
Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023, në Kosovë numër i konsiderueshëm i sëmundjeve ngjitëse janë raportuar  në numër më të lartë krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2022.  Numër më i lartë i rasteve të raportuara shihet te sëmundjet e formës së agreguar si: Pneumonitë, Influenca sezonale, Diaretë akute dhe Variçella (Tabela 1 dhe 2, Grafikoni 1).

 Zoonozat (brucelloza humane, tularemia, leptospiroza, toxoplazmoza): krahasuar me vitin 2022 vërehet tendencë në rritje të numrit të rasteve të raportura veçanërsht me Brucellozë.
Sëmundjet transmisive: sëmundjet si Lyme, Leishmania, Malaria raportohen me numër më të lartë krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2022 si dhe WNV me një rast.

Gjthashtu edhe sëmundjet që përhapen me ujë dhe ushqim si Helmimet me ushqim, raportohen në numër më të lartë krahasuar me periudhën e njejtë të vitit paraprak ndërsa Hepatiti A, Rota dhe adenovirozat raportohen në numër më të ulët. 
Sëmundjet vaksinëpreventabile (Parotiti epidemik, Pertussis, Fruthi), parotiti raportohet në numër më të lartë krahasuar me periudhën paraprake dhe këtë vit janë raportuar 30 raste me Parotit epidemik, dy raste me Pertussis dhe një rast i importuar me Fruth.
Rastet me IST këtë vit tregojnë rritje të numrit të rasteve të raportuara përderisa HIV/AIDS raportohet përafërsisht me numër të njejtë si gjatë vitit 2022.
Numri i rasteve dhe incidenca e SËMUNDJEVE ngjitëse në Kosovë në periudhën  
JANAR -  DHJETOR të VITIT 2022 DHE 2023   
Tabela 1. Rastet/Incidenca e sëmundjeve ngjitëse 2022 dhe 2023 [image: image2.emf]Nr.

Incidenca/ 

100.000

Nr.

Incidenca/100.00

0

COVID-19 110755 6214.81 2153 120.81

ITPR - Pneumonia/ARI 16179 907.85 16950 951.12

SARI (forma e rëndë e pneumonisë)  280 15.71 262 14.70

Sëmundje e ngjashme me gripin (ILI) 100478 5638.13 129315 7256.27

Influenca A 58 3.25 235 13.19

Influenca AH1N1 47 2.64

Influenca A H3 1 0.06

Influenca B 179 10.04

Influenca B/Victoria 29 1.63

RSV 68 3.82 68 3.82

Human Adenovirus 4 0.22

Diarea akute 91247 5120.15 82884 4650.88

Variçela 10972 615.67 10999 617.19

Sindromi meningjeal 112 6.28 232 13.02

EHSV 1 0.06 2 0.11

Kampilobakter 1 0.06 1 0.06

Helmimet me ushqim 504 28.28 936 52.52

Salmonella enteritidis 31 1.74 76 4.26

Shigelloza 1 0.06 2 0.11

Clostridium difficile 2 0.11

E.coli (O 157) 1 0.00

E coli patogjene 2 0.11

Rotavirus 162 9.09 73 4.10

Gastroenterokolitet 253 14.20 398 22.33

Adenovirus 32 1.80 0.00

Hepatiti akut  A 23 1.29 3 0.17

Hepatiti akut  B 25 1.40 37 2.08

Hepatiti akut  C 4 0.22 4 0.22

Ethe tifoide 0.00 0.00

Morbilli 1 0.06 1 0.06

Parotiti epidemik 25 1.40 30 1.68

Pertussis 1 0.06 2 0.11

TBC 0.00 0.00

Tularemia 2 0.11 4 0.22

Brucellosis 22 1.23 33 1.85

Leptospirosis 8 0.45 5 0.28

Toxoplasmosis 3 0.17 8 0.45

Malarie** 1 0.06 3 0.17

Echinoccocosis 0.00 2 0.11

Leishmaniazë 1 0.06 7 0.39

Sëmundja Lyme 16 0.90 12 0.67

West Nile Virus 1 0.06

HIV/AIDS 21 1.18 20 1.12

IST 178 9.99 480 26.93

Parazitozat 16 0.90 20 1.12

Giardiaza 0.00 46 2.58

Askariaza 7 0.39

Entameba Hystolitica 0.00 1 0.06

*Sëmundjet tjera ngjitëse 63 3.54 178 9.99

Gjithsej 331545 18604.02 245754 13790.02

 *Sëmundjet tjera ngjitëse: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza

**Malarie importuar

       Numri i rasteve dhe Incidenca e sëmundjeve ngjitëse të raportuara 

në periudhën janar- dhjetor  të vitit  2022 dhe 2023

Sëmundjet 

Janar-Dhjetor, 2022 Janar-Dhjetor, 2023

                                                                                                                                          2. Sëmundjet ngjitëse të raportuara gjatë vitit 2023, sipas komunave dhe grup-moshës 
(Të dhënat e agreguara)
Në periudhën janar-dhjetor 2023 nga grupi i sëmundjeve me të dhëna të agreguara janë  raportuar 240,148  raste dhe krahasuar me periudhën e njejtë të vitit të kaluar shihet një rritje prej 9.57% e rasteve të raportuara.                                                                                          
Numri më i lartë i rasteve të raportuara nga ky grup i  sëmundjeve i takon Influencës sezonale me 129,315 raste ose 7,256.27 në 100,000 banorë dhe Diaresë akute me 82,884 raste ose 4,650.88/100,000 banorë dhe me 53,8% respektivisht 34.51 % të rasteve të raportuara nga ky grup i sëmundjeve. (Tab.2 dhe Graf.1). Rastet e diaresë akute lidhen me infrastrukturë jo mirë të rregulluar siç është furnizimi me ujë të pijshëm nga burimet e pakontrolluara, ndërprerjet e ujit dhe kyçjet ilegale në ujësjellës, mungesa e kanalizimit, dispozicioni i mbeturinave jo i rregullt, kushtet e dobëta ekonomike dhe higjienike  të cilat në Kosovë janë ende evidente.      Pneumonitë/ARI raportohen me 16,950 raste ose 951.12/100,000 banorë. Raportimi i rasteve  të Pneumonive/ARI, është afërsisht i njejtë krahasuar me vitin 2022 me (16,179 raste ose Mb 907.85/100,000 banorë), të cilat janë pasojë e paraqitjes së infeksioneve të sipërme respiratore për shkak të muajve të dimrit (sezonalitetit) por gjithashtu mundësi që një pjesë e tyre të jenë raste të komplikimeve dytësore ( të cilat nga ana e Mjekësisë Familjare raportohen si pneumoni). Influenca sezonale (ILI), raportohet në 129,315 raste ose Mb. 7,256.27/100,000 banorë. Raportimi i rasteve me ILI është për 28.69% më i lartë krahasuar me vitin 2022 me (100,478 raste ose Mb. 5,638.13/100, 000 banorë) (Tab.1&2). Këto raste kryesisht regjistrohen në tremujorin e parë të vitit 2023 dhe nga muaji tetor kur edhe fillon intensifikimi i aktiviteteve gjatë sezonës së gripit, mbikëqyrjes së realizuar përmes hulumtimit aktiv dhe pasiv në Institucione shëndetësore dhe terren.
Grafikoni 1. Rastet e sëmundjeve ngjitëse 2023, të dhënat e agreguara të shprehura në përqindje
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 Tabela 2. Rastet e sëmundjeve ngjitëse në Kosovë, 2023 (të dhënat e agreguara)
[image: image4.emf]SËMUNDJA

KOMUNA

DEÇAN 58

813 901 108

1880

DRAGASH 83

1134 912 355

2484

DRENAS 281

1895 704 169

3049

F. KOSOVË 426

2667 2140 293

5526

FERIZAJ 282

5541 4024 328

10175

GJAKOVË 141

1480 1874 143

3638

GJILAN 407

6265 3918 445

11035

GRAÇANICË

0

H. I ELEZIT

238 1352 654 15

2259

ISTOG

70 2248 733 83

3134

JUNIK

2 603 485 15

1105

KAÇANIK 60

2783 1035 133

4011

KAMENICË 25

3348 1686 43

5102

KLINË 175

1405 1410 254

3244

KLLOKOT

0

LEPOSAVIQ

0

LIPJAN 82

1400 1252 198

2932

MALISHEVË 173

3379 1566 946

6064

MAMUSHË

0

MITROVICË 419

7972 6802 480

15673

MITROVICË E VERIUT

0

N. BËRDË

229 126 1

356

OBILIQ 221

1370 1821 78

3490

PARTESH

0

PEJË 192

5585 3733 424

9934

PODUJEVË 680

9133 3035 256

13104

PRISHTINË 10970

35180 24473 2237

72860

PRIZREN 566

11943 6884 2968

22361

RAHOVEC 202

276 857 123

1458

RANILLUG

0

SHTËRPCE

0

SHTIME 172

4249 912 54

5387

SKËNDERAJ 41

2586 1976 141

4744

SUHAREKË 170

8307 3039 336

11852

VITI 99

5687 3834 160

9780

VUSHTRRI 715

479 2097 213

3504

Z. POTOK

0

ZVEÇAN

6 1

7

PA ADRESË

0

Gjithsej 16950 129315 82884 10999

240148

Pneumon

ia/ARI

ILI

Diarrhea 

ac

Variçella Gjithsej


Me përcjellje të rregullt të situatës epidemiologjike me ILI është vërejtur se Intensiteti i Influencës sezonale sipas numrit të rasteve të raportuara gjatë sezonës 2023 u paraqit në aktivitetin e lartë të qarkullimit dhe sezona 2023/2024 tregon tendencë të rritjes krahasuar me sezonën paraprake.

Grafikoni 2. Ecuria e Influencës sezonale (ILI) në Kosovë, sezonat 2019/2020-2023/2024
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Grafikoni 3. Numri i rasteve me Influencën sezonale/ILI dhe Incidenca/100,000 banorë sipas muajve, Kosovë 2023
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Numri më i lartë i rasteve raportohet nga: komuna e Prishtinës (35,180 raste) dhe Prizrenit (11,943 raste) derisa numër me të ulët të rasteve raportojnë komunat: Vushtrri (479 raste) dhe N. Bërdë (79 raste (Tab.2 dhe Graf. 4)

Grafikoni 4. Rastet ILI sipas komunave dhe Incidenca në Kosovë, janar-dhjetor 2023
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Në grupin e sëmundjeve që raportohen me të dhëna të agreguara (Tab.2, Graf. 5), sa i përket grup-moshës më të atakuar, është ajo 5-49 vjeç si te Influenca sezonale, Diaretë akute,  Pneumonitë/ARI dhe Variçellës. Numri më i ulët i rasteve për ILI dhe Variçellë i takon grup-moshës 0-4 vjeç për dallim nga Pneumonitë dhe Diaretë akute, ku numri më i ulët i rasteve raportohet nga grup-mosha mbi 50 vjeç.
Grafikoni 5. Rastet e sëmundjeve ngjitëse në Kosovë, 2023, sipas grup-moshës (të dhënat e agreguara)

[image: image8]
3. Sëmundjet ngjitëse të raportuara në Kosovë, 2023 sipas komunave
(Të dhënat individuale)

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023, nga grupi i sëmundjeve ngjitëse të cilat raportohen në formën individuale janë regjistruar gjithsej 5,606 raste ose 314.57/100,000 banorë dhe krahasuar me vitin 2022, me 112,389 raste apo 6,306.49/100,000 banorë paraqet një rënie të lartë të raportimit të numrit të rasteve me të dhëna individuale, situatë kjo epidemiologjike e cila reflekton rastet me COVID-19 me gjithsej 110,755 raste të raportuara gjatë vitit 2022. Sipas përqindjes së numrit të rasteve të raportuara me formën individuale shihet se 56% prej tyre i takojnë Helmimeve me ushqim, SARI me 16 % dhe Sindroma meningjeale me 14 %. (Tab.3, Graf.6).
Grafikoni 6. Rastet e sëmundjeve ngjitëse, 2023 të dhënat individuale të
shprehura në përqindje
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Nga  ky numër, sipas komunave vërehet se numri më i lartë raportohet nga: komuna e Prishtinës (2,196 raste), komuna e Pejës (312 raste), komuna e Fushë Kosovës (310 raste), komuna e Prizrenit (309 raste).
 Numër me të ulët të rasteve raportojnë komuna e Novo Bërdës me (6) raste, H.Elezit (3), Junik (1). (Tab.3). 

Tabela 3. Rastet e sëmundjeve ngjitëse në Kosovë, 2023, sipas komunave (të dhënat individuale)    
[image: image10.emf]Rastet e sëmundjeve ngjitëse (të dhënat individuale) sipas komunave, janar-dhjetor 2023

SËMUNDJA

KOMUNA

Meningjiti

s serosa

Meningoe

ncephaliti

s 

purulenta

Meningiti

s 

purulenta

Meningoe

ncephaliti

s ac.

Meningoe

ncephaliti

s TBC

DEÇAN

1

3 1 1 2 1

3 12

DRAGASH

1 2 1 1 1 1 2

3

9 21

DRENAS

5 8 1 1 29 8 2 1 1 11 14 1 4 1 3

4

2 96

F. KOSOVË

18

16 5 10 2 129 8 1 4 1 52

38

1 7

14

4 310

FERIZAJ

9 3 2 2 1 4 50 9 1 2 1 2 5 13

31

3

125

1

5 269

GJAKOVË

6 3 125 7 2 1 5 23 13 1 1

1

4

30 222

GJILAN

5 4 2 179 2 4 3 2

3

6

6

3 219

GRAÇANICË

1

1

H. I ELEZIT

2 1

3

ISTOG

1 1 1 8 2 2 2 1 2

7

27

JUNIK

1

1

KAÇANIK

3 12 10 1 2 7 1

6

1 43

KAMENICË

1 1 62

1

65

KLINË

2 2 1 1 25 1 1 9 4 1 1

1

2 51

KLLOKOT

3

0

3

LEPOSAVIQ 0

LIPJAN

13 5 3 9 1 2 46 13 2 1 29

22

1 1 2

6

6 162

MALISHEVË

11

3 5 3 6 14 1 3 2 1 1 1 66

12

16 1

8

4 158

MAMUSHË 0

MITROVICË

5 45 14 2 87 1 15 1 1 1 4 203

7

3

3

1

11 404

MITROVICË E VERIUT 0

N. BËRDË

1 3 1 1

6

OBILIQ

3 5 2 4 19 1 1 2 1 1 1 13

3

2 2

8

2 70

PARTESH

1

1

PEJË

3 1 147 3 1 1 9 2 1 18 1 3 1

116

5 312

PODUJEVË

18 3 2 10 2 88 8 1 1 1 1 2 25

22

1 3

4

13 205

PRISHTINË

112

117 35 1 110 21 32 896 1 50 2 9 5 2 1 4 343

193

1 3 1 7 2 36 1 2 1 56 1 6 3 1 1

101

11 1 2

25 2196

PRIZREN

16 2 6 3 33 3 1 1 8 13 1 1 1 90

1 12

34

31

2 16

34 309

RAHOVEC

1 5 1 3 7 1 4 3

3

1

3 32

RANILLUG 0

SHTËRPCE

1

1

SHTIME

2 1 17 1 3

6

1

11

2 44

SKËNDERAJ

3 3 2 60 9 2 2 1 5 2 1 2

3

95

SUHAREKË

5 1 1 1 42 1 3 1 1 2

11

4

3 76

VITI

3 2 1 2 39 1 1 1 3 1

1

3 58

VUSHTRRI

12 5 3 2 26 9 1 1 1 1 2 21

10

1 1 5 2 1

7

1

8 120

Z. POTOK

1

1

ZVEÇAN 0

PA ADRESË

2 5 1 1 4

13

TOTALI 262 235 47 1 179 29 68 2153 4 161 7 26 32 6 30 2 1 2 3 37 4 936 398 4 33 5 12 7 76 2 2 1 2 73 3 46 8 2 1 480 20 20 1 7 178 5606

 *Sëmundjet tjera ngjitëse: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza

** Malarie-rast i importuar
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Sëmundjet respiratore dhe Tuberkulozi në Kosovë, 2023
Në laboratorin e Qendrës kombëtare të Influencës - IKSHPK gjatë periudhës janar-dhjetor 2023, janë testuar gjithsej 2,310 mostra nga pacientët e qendrave sentinel dhe jo sentinel si raste të dyshimta në ILI/ARI dhe SARI. Nga 2,310 mostrat e testuara janë konfirmuar 491 raste (21.2%) në Influencën A dhe B. Sipas tipit Influenca A, 283 raste (56.9%) dhe Influenca B, 208 raste (42.36%). Sipas sub-tipit: 235 raste Influenca A e pasubtipizuar,  47 raste Influenca A H1N1, 1 rast A(H3), 179 rate Influenca B dhe 29 Influenca B/Victoria. Rastet pozitive në Influencë: sipas grup-moshës: 0-4 (117 raste), 5-14 (96 raste), 15-29 (71 raste), 30-44 ( 96 raste) dhe 45-60 (63 raste) dhe mbi 60 vjeç (48 raste). Sipas komunave: Prishtinë (284 raste), Mitrovicë (59 raste), Fushë Kosovë (31 raste),  Lipjan (18 raste), Podujevë (15 raste), Malishevë (11 raste), Drenas (10 raste), Prizren (8 raste), Vushtrri (8 raste), Ferizaj (8 raste),  Obiliq (7 raste), Rahovec (6 raste), Skënderaj (5 raste) me nga 4 raste komunat: Gjilan dhe Klinë, me nga 3 raste: Gjakovë dhe Viti, Suharekë (2 raste); (2 raste) dhe me nga një rast komunat: Graçanicë, Istog, Kamenicë, Pejë dhe Shtime.

Nga mostrat e testuara edhe në patogjenë tjerë respiratorë, 68 prej tyre janë pozitive në RSV, 4 pozitive në Human Adenovirus, 3 pozitive në Human rhinovirus dhe 2 pozitive në Human ParaInfluenca. 
Grafikoni 7.   Mbikëqyrja virologjike me Influencën A dhe patogjenët respirator (RSV) sipas javëve, Kosovë 2023
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Grafikoni 8.  Influenca  A dhe B sipas sub-tipit në Kosovë, janar-dhjetor 2023, 
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Që nga viti 2022, Kosova është duke kryer një hulumtim për efektivitetin e vaksinave kundër COVID-19. Në total, 262 raste SARI u pranuan në spitalet sentinel të Kosovës gjatë sezonit 2023 (Java 1, 2023 - Java 52, 2023). Të gjithë këta pacientë, sipas protokolit dhe kërkesave të klinicistit, u testuan së paku në tre viruse respiratore, SARS-CoV-2, Influenza dhe RSV.

Nga 262 raste SARI të cilët ishin raportuar gjatë vitit 2023, ne i kemi listuar ata sipas statusit të tyre vaksinal. Prej tyre, 70 (26.72%) ishin të pavaksinuar kundër COVID-19, 11 (4.20%) ishin të vaksinuar me së paku një dozë të vaksinës kundër COVID-19, 135 (51.53%) kishin së paku dy doza, 42 (16.03%) kishin së paku tri doza dhe vetëm 4(1.53%) kishin katër doza të vaksinë kundër COVID-19. Sa i përket statusit vaksinal kundër Influenza, vetëm 21 ishin të vaksinuar apo 8.02%.

Më poshtë po paraqesim disa nga të dhënat e rasteve SARI, të hospitalizuar gjatë vitit 2023, në qendrat sentinel. 
Tabela 4. Të dhënat sipas grup-moshës së pacientëve SARI të hospitalizuar gjatë vitit 2023, Kosovë
	Grup-mosha
	Numri i rasteve
	%
	Mosha mesatare

	18-29 vjeç
	38
	14.50%
	55.12 ± 18.9 vjeç

95% CI (18-97 vjeç)

	30-39 vjeç
	34
	12.98%
	

	40-49 vjeç
	26
	9.92%
	

	50-59 vjeç
	35
	13.36%
	

	60-69 vjeç
	46
	17.56%
	

	70+ vjeç
	83
	31.68%
	

	Gjinia
	Femër
	
      144

	54.96%
	

	
	Mashkull
	                        118
	45.04%
	


Sipas tabelës 4, shihet se grup-mosha me më së shumti raste është ajo 70+ vjeç (31.68%) kurse ajo me më së paku raste është grup-mosha 40-49 vjeç (9.92%). Mosha mesatare, me devijim standard dhe interval të besueshmërisë 95% e pacientëve SARI ishte 55.12 ± 18.9 vjeç, 95% CI (18-97 vjeç). Te grupmoshat tjera, shpërndarja e rasteve ndjek një homogjenitet distrubutiv, e paraqitur edhe në tabelën 1. Sipas gjinisë, lehtësisht mbizotron gjinia femërore me 54.96% të rasteve SARI. Klinika Infektive, mbetet qendra me më së shumti pranime dhe hospitalizime, nga të gjitha qendrat sentinel në Kosovë, me 82.82% të rasteve SARI. Klinika Infektive, gjithashtu ka numrin më të madh të ditëve të mjekimit dhe kohëzgjatjen mesatare të rasteve SARI, gjatë vitit 2023.

Nga të gjithë rastet SARI të hospitalizuara në qendrat sentinel gjatë vitit 2023, ne kemi testuar dhe izoluar shkaktarët virusal të mostrave nazofaringeale të sjellura në Laboratorik e Mikrobiologjisë, IKShPK. Nga 262 raste SARI, 81 kanë rezultuar pozitiv në SARS-CoV-2 (pozitiviteti 30.92%), 36 kanë rezultuar pozitiv në Influenza (pozitiviteti 13.74%),6 kanë rezultuar pozitiv në RSV (pozitiviteti 2.29%) dhe një rast ishte njëkohësisht pozitiv në virusin SARS-CoV-2 dhe Influenza.
Të dhënat për Tuberkulozi gjatë vitit 2023 do të përditësohen në buletinin e muajit mars-prill 2024 për shkak të specificitetit të sëmundjes.
Sindroma meningjeale
Gjatë vitit 2023 janë raportuar gjithsej 232 raste me Sindromë Meningjeale (Mb. 13.01/100 000 banorë), prej tyre 161 raste me Meningjit viral, 65 raste me Meningjit bakterial dhe me Meningoencephalitis TBC 6 raste . Ky numër i rasteve të raportuara paraqet një rritje prej 1.1 herë më të lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022 ku janë raportuan 112 raste, (57 raste me Meningjit viral, 54 raste me Meningjit bakterial dhe 1 rast me Meningoencephalitis TBC). (Tab.5)
Tabela 5. Sindroma Meningjeale në Kosovë, sipas diagnozës klinike dhe komunave, janar- dhjetor, 2023
	Komuna
	Sepsis meningococc.
	Meningoencephalitis purulenta
	Menining purulenta
	Meningitis ac. ser.
	Meningoencephalitis ac
	Meningitis meningococ.
	Meningoenceph. TBC
	Total

	DEÇAN
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	DRAGASH
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	FERIZAJ
	 
	1
	2
	9
	 
	 
	1
	13

	FUSHË KOSOVË
	 
	 
	1
	8
	4
	 
	 
	13

	GJAKOVE
	 
	 
	2
	7
	1
	 
	 
	10

	GJILANI
	 
	 
	 
	2
	4
	 
	 
	6

	DRENAS
	 
	 
	2
	8
	1
	 
	 
	11

	ISTOG
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	KACANIK
	 
	 
	 
	10
	 
	 
	 
	10

	KAMENICË
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	 JUNIK
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	KLINE
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	1

	LIPJAN
	 
	 
	 
	13
	2
	 
	 
	15

	MITROVICË
	 
	 
	1
	15
	1
	 
	 
	17

	NOVOBËRD
	 
	1
	 
	1
	 
	 
	 
	2

	OBILIQ
	 
	 
	2
	1
	 
	 
	1
	4

	PEJE
	 
	 
	1
	3
	1
	 
	 
	5

	PODUJEVË
	 
	1
	 
	8
	1
	 
	 
	10

	PRISHTINË
	 
	2
	9
	50
	5
	 
	 
	66

	PRIZREN
	 
	1
	1
	3
	8
	 
	 
	13

	MALISHEVË
	 
	 
	2
	3
	1
	 
	1
	7

	RAHOVEC
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	SHTIME
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	1

	SKENDERAJ
	 
	 
	 
	9
	2
	 
	2
	13

	SUHAREKË
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	1

	VITI
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	1

	VUSHTRRI
	 
	 
	1
	9
	1
	 
	 
	11

	ZUBIN POTOK
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	SHTERPCE
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	HANI I ELEZIT
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	1

	MAMUSHË
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Total
	 
	7
	26
	161
	32
	0
	6
	232


Hulumtimit epidemiologjik i janë nënshtruar të gjitha rastet e hospitalizuara në Klinikën Infektive dhe Klinikën e Pediatrisë në ShSKUK.
Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023, sipas komunave, rezulton se numri më i madh i rasteve është raportuar nga komuna e Prishtinës (66 raste), Mitrovicë 17 raste, Lipjan 15 raste, Skenderaj me 14 raste, me nga 13 raste komunat: Prizren, Fushë Kosovë dhe Ferizaj, me nga 11 raste komuna e Drenasit dhe Vushtrrisë, me nga 10 raste komuna e Gjakovës dhe Kaqanikut, 9 raste Podujevë, kurse komunat tjera me numër më të ulët, ndërsa Incidenca më e lartë e rasteve në 100,000 banorë është raportuar nga komunat: Fushë Kosovë me 37/100,000 banorë, Prishtinë 33/100,000 banorë, Kaçanik dhe Novobërdë me nga 30/100,000 banorë, Lipjani dhe Skenderaj me 26/100,000 banorë.
Ecuria e sëmundjes sipas grup-moshave

Sa i perket grup-moshës, gjatë kësaj periudhe, rezulton se numri më i madh i rasteve i takon grup- moshës 0-9 vjeç me 40.9% (95 raste), grup moshat 10-19 vjeç me 23.7% (55 raste), grup mosha 20-29 vjeç me 8.62% (20 raste), grup moshat 30-39 vjeç me 4.74% (11 raste), grup moshat 40-49 vjeç me 4.74% (11 raste), grup mosha 50-59 vjeç me 6.46% (15 raste), grup moshat 60-69 vjeç me 6.89% (16 raste), grup moshat 70-79 vjeç me 2.15% (5 raste) dhe grup mosha + 80 me 1.72% (4 raste).
Ecuria e sëmundjes sipas gjinisë 

Gjatë kësaj periudhe me Sindromë Meningjeale, sipas gjinisë rezulton se kemi 57% (133 raste) të gjinisë mashkullore dhe të gjinisë femërore 43% (99 raste).
Ecuria e sëmundjes sipas shkaktarit të izoluar në likuor 

Diagnostifikimi i hershëm i të sëmurve nga Meningjiti ka randësi të madhe epidemiologjike, pasi ofron mundësinë e ndërmarrjes së masave të shpejta profilaktike dhe epidemiologjike. 

Nga mostrat humane të testuara në laboratorët e Mikrobiologjisë në IKShPK dhe laboratorin mikrobiologjik në Klinikën Infektive, janë izoluar 146 shkaktarët në LCS, prej tyre; 50 raste Enterovirus, 29 raste Human Herpes Virus HHV7, 18 raste Streptococcus Pneumoniae, 8 raste Epstein Bar Virus, 8 raste Parvovirus B19, 5 raste HSV-1, 3 raste Neisseria meningitidis, 2 raste Streptococcus viridans, 2 raste Escherihia coli, 2 raste Acinetobacter, 2 raste Staphilococcus spp., 2 raste Hemophilus influencae, 2 raste Morganella morganis , 2 raste Varicela Zoster Virus, kurse me nga 1 rast Streptococcus agalactiae, Staphilococcus epidermidis, Klebsiella pneumoniae, Actinomyces turicensis, Candida Ciferri, Serratia marascens, Listeria monocitogenes, ADV, B12, HSV-2 dhe Citomegalovirus. (Tab.6)

                Tabela 6. Shkaktari i izoluar në likuor, janar-dhjetor, 2023

	Shkaktari i izoluar në likuor, janar- dhjetor, 2023

	Izolate
	Nr.

	Neisseria meningitidis
	3

	Klebsiella pneumoniae
	1

	Streptococcus viridans
	2

	Streptococcus pneumoniae
	18

	Streptococcus agalactiae
	1

	Enterococus
	 

	Escherihia coli
	2

	Pseudomonas
	 

	Acinetobacter
	2

	Citrobacter
	 

	Staphilococcus aureus dhe hemolitikus 
	 

	Staphilococcus coagulaza negative
	 

	Staphilococcus epidermidis
	1

	Staphilococcus spp.
	2

	Actinomyces turicensis
	1

	Candida Ciferri
	1

	Burkholderia contaminans
	 

	Proteus vulgaris
	 

	Pneumokoku
	 

	Hemophilus influence
	2

	Serratia marascens
	1

	Morganella morganis
	2

	Listeria monocitogenes
	1

	Enterovirus
	50

	ADV
	1

	Human Herpes Virus HHV7
	29

	Parvovirus B19
	8

	B12
	1

	HSV-1
	5

	HSV-2
	1

	Varicela Zoster Virus
	2

	Citomegalovirus
	1

	Epstein Barr Virus
	8

	Totali
	146


Ecuria e sëmundjes sipas muajve gjatë vitit 2022-2023 
Nëse krahasojmë paraqitjet e rasteve me Sindromë Meningjeale përgjatë muajve të vitit 2023 me muajt e vitit 2022, vërehet se kemi një rritje për 9 herë më të lartë të rasteve në muajin shkurt 2023 (11 raste), krahasuar me muajin shkurt 2022 (1 rast), gjithashtu numër më të lartë të raportuar gjatë muajit korrik 2023 (42 raste) krahasuar me muajin korrik 2022 (9 raste) që paraqet në rritje prej 3.6 herë më të lartë. (Graf.9)

Grafikoni 9. Sindroma Meningjeale në Kosovë, sipas muajve gjatë vitit 2022-2023
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Numër më i lartë i rasteve me Sindromë Meningjeale është raportuar përgjatë muajve korrik- gusht, 77 raste me (Mb. 4.32/100 000 banorë). Ky numër i rasteve është më i lartë për 2.85 herë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022 (20 raste ose Mb. 1.12/100.000) dhe në bazë të anketimit epidemiologjik, rezulton se 42.85% e rasteve me Sindromë Meningjeale, gjatë periudhës korrik-gusht 2023, kanë frekuentuar pishinat publike dhe ato familjare. 
Grafikoni 10. Rastet e Sindromës Meningjeale, janar-dhjetor, 2023
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Në bashkëpunim me AUV, gjatë periudhës korrik-gusht, janë inspektuar 29 pishina në gjithë teritorin e Kosovës.

Nga aspekti mikrobiologjik dhe fiziko-kimik, sipas rezultateve të analizave të mostrave të marra nga uji i pishinave, të analizuara në QLT – IKShPK si dhe laboratorët në QRShP-të rajonale, vlerat e parametrave i përgjigjen standardeve të UA 08/2002 tek 10.3%. Ndërsa, 6.89% e ujit të pishinave, rezultojnë me kontaminim me baktere koliforme totale me prejardhje fekale dhe Escherihia coli, kurse vlerat e parametrave fiziko-kimik nuk i përgjigjen standardeve të UA 08/2002, tek 68.5% e ujit të pishinave (sasi e lartë e Klorit residual, rritje të nivelit të klorureve, amoniakut dhe hargjimi i permanganatit, të cilat janë regjistruar në​ sasi enorme në momentin e marjes së mostrës së ujit). Sasia e Klorit rezidual sipas UA 08/2002 për pishina duhet të jetë në vlera prej 0,2 mg/L deri më 0,6 mg/L. 

Grafikoni 11. Rastet e Sindromës Meningjeale (trendi linear), 01 korrik- 23 gusht, 2023
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Zoonozat dhe sëmundjet transmisive 
    Në Kosovë gjatë periudhës janar-dhjetor 2023 janë raportuar 33 raste të Brucellozës humane me Incidencë 1.85/100,000 banorë dhe krahasuar me vitin paraprak 2022 (22 raste) vërehet  rritje prej 50%. Numri më i lartë (13 raste) janë raportuar nga zona endemike (rajoni i Prizrenit) dhe sipas komunave: 12 raste i takojnë komunës së Prizrenit dhe 1 rast komunës së Suharekës, sipas  grup-moshave: 5-14 vjeç  (1 rast); 35-44 vjeç (4 raste); 45-54 vjeç (7 raste). Sipas gjinisë: 12 raste i takojn gjinisë mashkullore dhe 1 rast gjinisë femërore. Sipas profesionit :6 raste fermer-blegtor;1 bujk, 1 amvise dhe të tjerë. 

 Numri i rasteve të raportuara me Tularemi është (4 raste ose 0.22/100,000 banorë)  dhe krahasuar me periudhën e njejtë të vitit paraprak (2 raste me Incidencë 0.11/100 000 banorë) vërehet rritje. Sipas komunave: Obiliq (2 raste) dhe me nga një rast komunat Prishtinë dhe Drenas.  

Gjatë kësaj periudhe u raportuan 8 raste të toksoplazmozës (Mb 0.45/100000). Ky numër i rasteve është më i lartë për 2.7 herë krahasuar me periudhën e njejtë brenda vitit 2022 me 3 raste (Mb=0.16/100.000 banorë). Sipas numrit në komuna rezulton se rastet janë paraqitur si në vijim: Prishtina (3 raste), Lipjan (2 raste) dhe Pejë, Viti dhe Malishevë (me nga 1 rast). Sipas grup moshës rezulton se janë në grup moshën 45-64 vjeç (4 raste), 25-44 vjeç (3 raste) dhe 5-24 vjeç (1 rast); prej këtyre rasteve rezulton se i takojnë gjinisë femërore (7 raste) dhe gjinisë mashkullore (1 rast).
Gjithashtu u raportuan 5 raste të Leptospirozës (Mb 0.28/100000), Ky numër i rasteve është më i ulët për 1.6 herë krahasuar me periudhën e njejtë brenda vitit 2022 me 8 raste (Mb 0.44/100.000 banorë). Sipas numrit në komuna rezulton se rastet janë paraqitur si në vijim: Prishtina, Shtime, Vushtrri, Istog dhe Kaçanik (me nga 1 rast secila komunë). Sipas grup moshës rezulton se janë në grup moshën 25-44 vjeç (3 raste) dhe 45-64 vjeç (2 raste); prej këtyre rasteve rezulton se i takojnë gjinisë mashkullore (4 raste) dhe gjinisë femërore (1 rast). 

Grafikoni 12. Numri i rasteve të raportuara nga zoonozat gjatë vitit 2023, sipas komunave
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Sëmundjet transmisive

Në periudhën janar – dhjetor të vitit 2023 janë raportuar gjithsej 12 raste të sëmundjes së Borreliozës  (Mb 0.67/100.000 banorë). Ky numër i rasteve është më i ulët për 25% krahasuar me periudhën e njejtë brenda vitit 2022 me16 raste (Mb 0.89/100.000 banorë).
Në periudhën janar – dhjetor të vitit 2023 janë raportuar 3 raste të Malaries së importuar nga regjionet endemike (Mb 0.16/100.000 banorë). Ky numër i rasteve është më i lartë për 3 herë krahasuar me periudhën e njejtë brenda vitit 2022 me 1 rast (Mb 0.06/100.000 banorë).

Infeksioni me VNW (virusin e e Nilit Perendimor) në periudhën janar – dhjetor 2023 shënon rritje me raportimin e 1 rasti të importuar (Mb 0.06/100.000 banorë). Ndërkaq në vitin 2022 nuk është raportuar asnjë rast.Në periudhën janar - dhjetor të vitit 2023 janë raportuar 8 raste të Leishmaniazës (Mb 0.45/100.000 banorë). Ky numër i rasteve është më i lartë për 8 herë krahasuar me periudhën e njejtë brenda vitit 2022 me 1 rast (Mb 0.06/100.000 banorë) (Tab.7)

Tabela 7. Numri i rasteve dhe morbiditeti i sëmundjeve transmisive gjatë vitit 2022 dhe 2023



	Sëmundja
	2022
	2023

	
	Raste
	Mb/100000
	Raste
	Mb/100000

	Borrelioza
	16
	0.89
	12
	0.67

	Malaria
	1
	0.06
	3
	0.16

	WNV
	0
	0
	1
	0.06

	Leishmaniaza
	1
	0.06
	8
	0.45


Rastet e borreliozës i takojnë grup moshës 5-24 vjeç dhe 45-64 vjeç (me nga 4 raste) dhe 25-44 vjeç (3 raste), ndërsa gjinia më e prekur rezulton të jetë gjinia femërore me 9 raste (75%). Rastet e Leishmaniazës i takojnë grup moshës 0-4 vjeç (5 raste), 25-44 vjeç (2 raste) dhe 45-64 vjeç (1 rast), ndërsa sipas gjinisë, 4 raste (50%) janë të gjinisë femërore dhe 4 raste (50%) janë të gjinisë mashkullore. Rastet e Malaries i takojnë grup moshës 45-64 vjeç (2 raste) dhe 25-44 vjeç (1 rast), kurse të gjitha rastet i takojnë gjinisë mashkullore. Rasti i vetëm i WNV është i gjinisë mashkullore dhe i takon grup moshës >65 vjeç.
Sa i përket komunave rastet e Borreliozës paraqiten në komunat: Prishtinë (7 raste), Gjakovë, Drenas dhe Vushtrri (me nga 1 rast), dhe 2 raste pa adresë. Rastet e Leishmaniazës paraqiten në komunat: Rahovec (3 raste), Prishtinë, Istog (nga 2 raste) dhe Prizren (1 rast).  Rastet e Malaries paraqiten në komunat: Prishtinë, Vushtrri dhe Dragash (me nga 1 rast), por duhet të theksohet se nga hulumtimi aktiv epidemiologjik të tri rastet e malaries janë raste të importuara ngase të tri rastet kanë jetuar dhe vepruar në Afrikë (regjion endemik). Rasti i WNV është nga Prishtina, por me histori të udhëtimit jashtë vendit.
Ethet hemorragjike (EHKK & EHSV), gjatë vitit 2023 janë raportuar 2 raste me EHSV. Rastet janë raportuar nga zonat endemike nga Deçani dhe Malisheva me nga një rast.                                                                                                                                                                           
Sëmundjet që përhapen me ujë dhe ushqim
Sëmundjet që përhapen me ujë dhe ushqim të raportuara gjatë vitit 2023 në Kosovë, në bazë të diagnozës në numër më të lartë janë: diarretë akute (82,884 raste), intoksikimet alimentare (939 raste) dhe gastroenterokolitet (398 raste). Nëse krahasohen me të njëjtat diagnoza gjatë vitit 2022 (diarretë akute 91,247 raste, intoksikimet alimentare 504 raste, gastroenterokolitet 253 raste) vërehet rënie e rasteve të diarresë akute për 9.2%, rritje të rasteve të intoksikimeve alimentare për 86% dhe rritje të rasteve të  gastroenterokoliteve për 57%.

Numri më i lartë i sëmundjeve që barten me ujë dhe ushqim u raportua në komunën e: Prishtinës (25,125 raste), Mitrovicës (7,015 raste), Prizrenit (6,845). Ndërsa incidenca më e lartë u raportua në komunën e: Prishtinës (12,632/100000 banorë), Mitrovicës (9,755/100000 banorë) dhe Vitisë (8,173/100000 banorë) (Graf.13)
Grafikoni 13. Rastet e sëmundjeve që barten me ujë dhe ushqim dhe incidenca në 100,000 banorë sipas komunave, në periudhën kohore janar - dhjetor 2023
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Nga mostrat humane të testuara në Laboratorin e Mikrobiologjisë (IKShPK) dhe Laboratorin e Mikrobiologjisë Klinike (SHSKUK) patogjenët më të detektuar janë: Salmonella enteritidis 76 izolate (35.7%), Rotavirus 73 izolate (34.3%), Giardia lamblia 46 izolate (21.6%), Adenovirus 4 izolate (1.9%), E. Coli dhe Virusi i hepatitit A (HAV) me nga 3 izolate secili patogjen (nga 1.4%), Echinococcus, Clostridium difficile dhe Shigella dysenteriae me nga 2 izolate (nga 0.9%) dhe Entamoeba histolytica, Campylobacter me nga 1 izolat (nga 0.5%). Në krahasim me vitin 2022 (31 izolate) vërehet se në vitin 2023 Salmonella enteritidis është detektuar për 2.4 herë më shumë, ngase gjatë tetorit të vitit 2023 janë paraqitur katër epidemi kolektive me numër të madh të detektimit të Salmonella enteritids. Ndërsa në vitin 2023, Rotavirusi është detektuar për 2.24 herë më pak krahasuar me vitin 2022 (162 izolate). Në vitin 2023 Giardia lamblia është detektuar në 46 izolate për dallim nga viti 2022 (0 izolate). Patogjenët HAV dhe Adenovirusi janë detektuar  për 5.7 herë gjegjësisht 8 herë më pak gajtë vitit 2023 krahasuar me vitin paraprak 2022. (Graf.14)
Grafikoni 14. Rastet e konfirmuara në laboratorin e Mikrobiologjisë, në periudhën kohore janar -dhjetor 2023
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Sëmundjet vaksinëpreventabile (Parotiti epidemik, Pertussisi, Fruthi), përveç parotitit i cili raportohet në numër më të lartë këtë vit janë raportuar  një rast me Fruth (rast i importuar) dhe dy raste me Pertussis.

4.   HIV/AIDS dhe Infeksionet seksualisht transmisive në Kosovë, 2023
Ecuria e HIV/AIDS gjatë vitit 2023 në Kosovë

Njësia për mbikëqyrjen e HIV/AIDS/IST në IKSHPK, e bën mbikëqyrjen e rasteve me HIV/AIDS/IST ne ShSKUK, respektivisht në Klinikën Infektive, Klinikën e Dermatovenerologjisë, Pulmologjisë, Gjinekologjisë, Qendrën Kombëtare të Transfuzionit të Gjakut, pastaj në IKSHPK-Prishtinë në Departamentin e mikrobiologjisë, Mjekësinë Familjare, OJQ të cilat kanë KTV për HIV dhe në të gjitha nivelet shëndetësore në regjionet e Kosovës.

Nga viti 1986 - 2023 gjithsej janë raportuar 181 raste me HIV dhe AIDS me 51 të vdekur si pasojë e AIDS-it. 
Grafikoni 15. Rastet dhe vdekjet me HIV dhe AIDS në Kosovë, 1986-2023


[image: image19]
Sa i përket shpërndarjes së rasteve sipas gjinisë, numri më i madh i takon gjinisë mashkullore (80%).
Grafikoni 16. HIV dhe AIDS në Kosovë 1986-2023, sipas gjinisë


[image: image20]
 Grup mosha më e atakuar është 25-34 vjeç (33%) dhe 35-44 vjeç me 25%. 

Grafikoni 17. HIV dhe AIDS në Kosovë 1986-2023, sipas grup-moshës

[image: image21]
Transmisioni i HIV infeksionit përmes rrugëve të përhapjes: Rruga heteroseksuale 50% (91 rast), MSM 29% (53 raste), e panjohur 18% (32 raste), transmision vertikal 2% (3 raste) dhe PDI 1% (2 raste).
Grafikoni 18. HIV dhe AIDS në Kosovë 1986-2023, sipas rrugëve të përhapjes

[image: image22]
Gjatë vitit 2023 janë raportuar 20 raste me HIV dhe AIDS, 6 raste janë me AIDS, 9 me HIV infeksion dhe për 4 raste mungon anketa epidemiologjike (dy nga këto katër raste janë dhurues gjaku të cilët nuk janë raportuar nga QKTGj dhe kanë humbur nga mbikëqyrja, dy raste janë MSM të cilët kanë refuzuar të lajmërohen në Klinikën Infektive).  Të gjitha rastet e raportuara i takojnë gjinisë mashkullore.  Në grup moshën 16-24 vjeç janë 5 raste, 25-34 janë 11 raste, në grup moshën 35-44 vjeç janë 2 raste, 45-54 vjeç është 1 rast dhe po ashtu mbi 50 vjeç është 1 rast. Nga gjithsej 20 raste të raportuar, 11 raste (55%) i përkasin komunitetit MSM dhe 9 raste (45%) rrugën e transmisionit e kanë heteroseksual. Nuk kemi asnjë rast vdekje si pasojë e AIDS-it.

Në Qendrën Kombëtare te Transfuzionit te Gjakut gjatë vitit 2023 janë testuar gjithsej 31,456 mostra te dhuruesve te gjakut. Testimi është kryer në HIV, HbsAg, HCV dhe TPR. Tri mostra të dërguara për konfirmim në Laboratorin Referent të Mikrobiologjisë në IKShPK kanë rezultuar pozitive në HIV me ELISA TEST dhe Western Blot. Dy raste nga tri të cilat janë konfirmuar pozitive nuk janë lajmëruar as në Kl. Infektive as në IKShPK/Departamenti i epidemiologjisë. Për rastet në fjalë është kontaktuar QKTGj por nuk ka përgjigje nga ana e tyre.

Ne Laboratorin Referent të Mikrobiologjisë në IKShPK, gjatë vitit 2023 në HIV janë testua gjithsej 1.951 mostra të dërguara nga institucionet e ndryshme shëndetësore, përderisa në Klinikën Infektive janë testua gjithsej 322 mostra, në total gjatë vitit 2023 në këto dy laboratore janë testua gjithsej 2.273 mostra në HIV (Tabela 8.).


Tabela 8. Testimet në HIV në lab. e mikrobiologjisë në IKShPK dhe lab. e mikrobiologjisë klinike në Kl. Infektive, janar-dhjetor 2023
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testimeve ne 

Laboratorin e 

mikr.IKShKP
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testimeve ne 

Laboratorin e 

Kl. Infektive

Total

Hemodializa Prishtinë 159

2 161

Hemodializa Vranjevc 57

0 57

Hemodializa Ferizaj 96

0 96

Hemodializa Pejë 85

0 85

Hemodializa Gjakovë 65

0 65

Hemodializa Prizren 194

0 194

Hemodializa Gjilan 49

0 49

Hemodializa Mitrovicë 83

0 83

QKMF 674

0 674

QKTGj 20

0 20

Klinika ORL 3

1 4

Klinika Onkologjisë 3

0 3

Klinika Interno 1

0 1

Klinika e Infektive 158

29 187

Klinika e Dermatovenerologjisë 8

4 12

Klinika e Hematologjisë 182

123 305

Klinika e Gastroenterologjisë 18

10 28

Sherbimi i Kardiokirurgjisë 5

0 5

Klinika e Kardiologjisë 8

0 8

Klinika e Kir. Abdominale  10

0 10

Klinika e Kir. Plastike  2

0 2

Klinika e Ortopedise me traumatologji 2

0 2

Klinika e Pediatrisë 7

5 12

Klinika e Neonatologjisë 0

0 0

Klinika e Pulmologjisë 31

8 39

Klinika e Neurologjisë 5

1 6

Klinika e Psikiatrisë 0

1 1

Klinika e Neurokirurgjisë 0

0 0

Klinika e Radiologjisë 0

0 0

Klinika e Reumatologjisë 8

1 9

Klinika e Nefrologjisë 0

130 130

Klinika e Gjinekologjisë dhe Obstetrikës 6

4 10

Klinika Urologjisë 1

0 1

Spitali amerikan 2

0 2

Mjekimi Intenziv Qendror 3

0 3

CSGD 3 0 3

FSK 3 0 3

Pa të dhëna  0 3 3

Gjithsej 1951 322 2273


Gjatë kësaj periudhe kohore janar-dhjetor 2023, rastet të cilat janë dërguar për konfirmim në IKShPK/ Dep. Mikrobiologjisë/Lab. Referent për HIV, kanë qenë nga Kl. Infektive, QKTGj, OJQ/CSGD, Spitali Amerikan dhe QKMF (rasti i cili ka rezultuar pozitiv me HIV infeksion në Spitali Amerikan nuk ka ardhur për konfirmim në IKSHPK) (Tabela 9).

Tabela 9. Rastet e dërguara për testim dhe që kanë rezultuar me HIV infeksion, sipas institucioneve dhe rrugës se transmisionit, janar-dhjetor 2023.
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Gjithsej

Hetero 5 0 0 1 1

MSM 5 1 4 0 1

10

Panjohur 0 2 0 0 0

Total 10 3 4 1 2 20


Ecuria e Infeksioneve Seksualisht Transmisive (IST) gjatë vitit 2023
Gjatë vitit 2023 janë raportuar gjithsej 480 raste të Infeksioneve Seksualisht Transmisive. Krahasuar me vitin paraprak 2022 kur i kemi pasur të raportuara 178, këtë vit kemi rritje te raportimit të rasteve IST, meqenëse kemi raportim nga disa laboratore mikrobiologjike të sektorit privat. 
Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive sipas komunave

Rastet e raportuara të IST-ve janë nga 23 komuna (Prishtinë, Pejë, Gjakovë, Deçan, Istog, Podujevë, Malishevë, Mitrovicë, Skenderaj, Vushtrri, Lipjan, Fushë Kosovë, Drenas, Prizren etj  (Grafikoni 19). Numri më i madh i rasteve të IST-ve është nga komuna e Ferizaj 125 raste, Pejë 116 raste, Prishtinë 101 raste, Prizren 30 raste, ndërsa nga komunat tjera është raportuar numër më i vogël i rasteve. 
Grafikoni 19. Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive në Kosovë 2023, sipas komunave
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Rastet e IST-ve analizuar sipas diagnozave, viti 2023
Analizuar sipas diagnozave gjatë vitit 2023 numri më i madh i rasteve të raportuara është me Chlamydia 250, Condyloma ano-gjenitale 183, Gonorrea 36 etj.  (Tabela 10). 

Tabela 10. Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive në Kosovë 2023, sipas diagnozave
	Diagnoza
	Nr. i rasteve

	Condylloma acuminata
	183

	Trichomonas vaginalis 
	5

	Chlamydia trachomatis
	250

	Neisseria gonorrhoeae
	36

	Genital herpes
	1

	Syphilis
	5

	Gjithsej
	480


Rastet e IST-ve sipas grup moshës dhe gjinisë

Numri më i madh i rasteve të raportuara të IST-ve i takon grup-moshës 25-49 vjeç me 356 raste (74%), femra 256 (72%) dhe 100 (28%) meshkuj. Pastaj kemi grup-moshën 15-24 vjeç me 90 raste (19%). (Graf. 20.) 

Grafikoni 20.  Rastet e IST-ve sipas grup moshës dhe gjinisë


[image: image26]
Në Tabelën 10 është paraqitur ecuria e rasteve të IST-ve sipas diagnozave dhe komunave gjatë vitit 2023. Numri me i madh i rasteve është nga komuna Ferizaj 125 raste (122 Chlamydia dhe 3 Condylloma anogjenitale), komuna Pejë 116 raste (85 Chlamydia, 23 raste Gonorrheae, 5 Trichomonas dhe 3 Condylloma anogjenitale), Prishtinë 101 raste (Condylloma 82, Chlamydia 9, etj), komunat e tjera kanë numër më të vogël të rasteve të regjistruara. 
Tabela 11. Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive gjatë vitit 2023, Kosovë (sipas diagnozave dhe komunave)
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Gjatë kësaj periudhe 326 (68%) rasteve të raportuara i takojnë gjinisë femërore, ndërsa 154 (46%) i përkasin gjinisë mashkullore.                         

Analizuar sipas gjinisë dhe diagnozës, gjatë vitit 2023, numri më i madh i rasteve të raportuara (326) i takon gjinisë femrore me shkaktarin Chlamydia trachomatis 240, Condyloma acuminata 63 etj, sa i përket gjinisë mashkullore numrin më të madh të rasteve e kemi me Condyloma acuminata 120, Gonorrhoea 21, etj. (Tabela 12.)
Tabela 12. Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive gjatë vitit 2023, Kosovë (sipas diagnozave dhe gjinisë)
	Diagnoza
	M
	F
	Gjithsej

	Condylloma acuminata
	120
	63
	183

	Trichomonas vaginalis 
	 
	5
	5

	Chlamydia trachomatis
	10
	240
	250

	Neisseria gonorrhoeae
	21
	15
	36

	Genital herpes
	 
	1
	1

	Syphilis
	3
	2
	5

	Gjithsej
	154
	326
	480


Ecuria e Hepatitit akut B, sipas komunave

Gjatë kësaj periudhe kohore, në Kosovë janë raportuar gjithsej 37 raste me Hepatit akut B me Incidencë prej 2.1/100.000 banorë. Ky numër është pak më i lartë krahasuar me vitin 2022 (25 raste me Incidencë 1.40/100.000 banorë).

Sipas komunave rezulton se numri më i madh i rasteve të raportuara është nga komuna e Ferizajit dhe Gjakovës me nga 5 raste, Prishtina dhe Mitrovica me nga 4 raste, Gjilani 3 raste, Pejë, Istog dhe Podujeva me nga 2 raste, kurse Deçan, Drenas, Kaçanik, Klinë, Lipjan, Obiliq, Prizren, Skenderaj, Viti dhe Vushtrri me nga 1 rast.

Incidenca më e lartë e rasteve është raportuar nga komuna e Mitrovicës me 6/100.000 banorë, komuna e Ferizajit, Gjakovës, Istogut dhe Obiliqit me nga 5/100.000 banorë, kurse komunat tjera me Incidenca më të ulët (Graf.21)

Grafikoni 21. Numri i rasteve, Incidenca dhe Vdekjet/100,000 banorë me Hepatit akut B, janar - dhjetor, 2023
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Ecuria e sëmundjes sipas gjinisë 

Gjatë kësaj periudhe me Hepatit akut B, sipas gjinisë rezulton se kemi 75% apo (25 raste) të gjinisë mashkullore dhe të gjinisë femërore 25% apo (12 raste) (Graf. 22).

Grafikoni  22. Hepatiti akut B i raportuar në Kosovë sipas gjinisë, janar-dhjetor, 2023
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Ecuria e sëmundjes sipas grup moshave

Sa i perket grup- moshës, gjatë kësaj periudhe, rezulton se numri më i madh i rasteve i takon grup- moshës 20-29 vjeç me 32.43% (12 raste), grup mosha 40-49 vjeç me 21.62% (8 raste), grup mosha 50-59 vjeç dhe 60-69 vjeç me nga 18.91% (me nga 7 raste), grup moshat 30-99 vjeç me 8.1% (3 raste), kurse grup moshat tjera me asnjë rast të raportuar. Incidenca specifike më e lartë i takon grup-moshës 60-69 vjeç me 5/100.000 banorë. (Graf. 23).
Grafikoni 23. Rastet dhe Incidenca specifike për grup-moshë, janar-dhjetor, 2023
[image: image30.png]14
12

o N & o ®

NUMRI | RASTEVE DHE INCIDENCA SPECIFIKE PER GRUP-
MOSHE, JANAR-DHJETOR,2023

s\
s

’ \
- \
s \
4 \
\
PR L

0-9vjec 10-19vjes 20-29vjeg 30-39vjec 40-49vjec 50-50vjec 60-69vjec 70-79vjeg 80+ vieg

E===== Rastet == == Incidenca specifike pér grupmoshén




Ecuria e Hepatit akut C në Kosovë për periudhën janar-dhjetor 2023, sipas komunave

Gjatë periudhës kohore janar-dhjetor 2023, në Kosovë janë raportuar gjithsej 4 raste me Hepatit akut C me Incidencë prej 0.22/100.000 banorë. Krahasuar me vitin 2022 kemi numër të njejtë të rasteve me Hepatit akut C (4 raste).

Sipas komunave rezulton se numër më i madh i rasteve të raportuara është nga komuna e Vushtrrisë (2 raste), kurse komuna e Prizrenit dhe Pejës me nga 1 rast.

Incidenca më e lartë e rasteve është raportuar nga komuna e Vushtrrisë me 3/100.000 banorë. (Graf.24).
Grafikoni 24. Numri i rasteve, Incidenca dhe Vdekjet/100,000 banorë me Hepatit akut C, janar - dhjetor, 2023
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Ecuria e sëmundjes sipas gjinisë 

Gjatë kësaj periudhe me Hepatit akut C, sipas gjinisë rezulton se kemi 62% apo (3 raste) të gjinisë mashkullore dhe të gjinisë femërore 38% apo (1 rast) (Graf. 25)

Grafikoni 25. Hepatiti akut C i raportuar në Kosovë sipas gjinisë, janar-dhjetor, 2023
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Ecuria e sëmundjes sipas grup moshave

Sa i perket grup- moshës, gjatë kësaj periudhe, rezulton se numri më i madh i rasteve i takon grup- moshës 50-29 vjeç me 50% (2 raste), grup mosha 30-39 vjeç dhe 70-79 vjeç me nga 25% (me nga 1 rast), kurse grup moshat tjera me asnjë rast të raportuar. Incidenca specifike më e lartë i takon grup-moshës 70-79 vjeç me 1/100.000 banorë. (Graf. 26)

Grafikoni 26. Rastet dhe Incidenca specifike për grup-moshë, janar-dhjetor, 2023
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5. Vaksinimi në Kosovë

Shkalla e përfshirjes me vaksinim në Kosovë, 2022

Instituti Kombëtar të Shëndetësisë Publike të Kosovës (IKShPK) si mbikëqyrës i zbatimit të programit dhe Institucionet e Kujdesit Parësor Shëndetësor (KPSh) institucione zbatuese, është siguruar qëndrueshmëria e këtij programi, në përgjithësi. Qendrat Rajonale të Shëndetesisë Publike (QRShP) janë përgjegjëse për mbikëqyrje dhe përgjegje epidemiologjike, analizën e të dhënave të grumbulluara dhe monitorimin e performancës së imunizimit. 
Duke marrë parasysh barrën serioze të shëndetit publik të kancerit të qafës së mitrës, sëmundjeve invazive pneumokokale dhe diarreve rotavirus, si dhe disponueshmërinë e vaksinave të sigurta dhe efektive, në Prill 2023, Ministri i Shëndetësisë miratoi rekomandimet e Komitetit Profesional Këshillues për Imunizim (KPKI) për përfshirjen  e tri vaksinave të reja dhe përditësimin e Kalendarit të rregullt të vaksinimit. 

• Vaksinën kundër pneumokokut ( PCV)

• Vaksinën kundë rotavirusit ( Rotarix)

• Vaksina kundër human papilloma virus ( HPV )

Tabela 13. Kalendari i vaksinimit të obliguar, Kosovë 2023
	 
	Mosha në muaj
	Mosha në vjet

	
	Në lindje
	1 muaj
	2 muaj
	4 muaj
	6 muaj
	12 muaj
	18 muaj
	6 vjeç ( Kl I)
	12 vjeç (Kl VI)
	17 vjeç 
( Kl XII )

	Tuberkuloz
	BCG 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Hepatit viral B
	HepB
	HepB
	 
	HepB
	 
	 
	 
	 
	 

	Difteri, Tetanoz, Pertusis / Difteri, Tetanoz
	 
	 
	DTaP
	DTaP
	DTaP
	 
	DTaP
	DT
	dT
	dT

	 Infeksione nga Haemophilus influenzae tip b,
	 
	 
	Hib
	Hib
	Hib
	 
	Hib
	 
	 
	 

	Poliomieliti
	 
	 
	IPV
	IPV
	IPV
	 
	IPV
	bOPV
	bOPV
	 

	Rotavirus
	 
	 
	Rota
	Rota
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Infeksione nga pneumokoku     (Streptococcus pneumoniae)
	 
	 
	PCV13
	PCV13
	 
	PCV13
	 
	 
	 
	 

	Fruth, Rubeolë, Parotit
	 
	 
	 
	 
	 
	MMR
	 
	MMR
	 
	 

	Human papilloma virus
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	HPV
	 


Bazuar në të dhënat e publikuara nga OBSh, gjatë viteve të fundit, si rrjedhojë e pandemisë COVID-19 është regjistruar rënie e  shkallës së imunizimit të rregullt në nivel global. Rënie e ngjashme e shkallës së imunizimit është regjistruar edhe në Kosovë dhe ende nuk jemi ne shkallën e mbulueshmërisë me vaksina të rregullta ne nivelin e para COVID-19.

                Tabela 14. Mbulueshmëria me vaksina (%) 2022-2023

	Mosha 
	Antigjenet 
	Mbulueshmëria % 2022
	Mbulueshmëria % 2023

	0-11 muaj
	BGC/HepB 
	93
	95

	0-11 muaj
	IPV1
	93
	95

	0-11 muaj
	IPV2
	92
	89

	0-11 muaj
	IPV3
	90
	89

	0-11 muaj
	DTP1/HIB1/Hep1
	93
	95

	0-11 muaj
	DTP2/HIB2/Hep2
	92
	89

	0-11 muaj
	DTP3/HIB3/Hep3
	90
	89

	12-24 muaj
	bOPV-R1
	87
	89

	12-24 muaj
	DTP-R1
	87
	89

	12-24 muaj
	MMR
	88
	92

	6-7 vjeç
	bOPV-R2
	94
	95

	6-7 vjeç
	DT-R2
	94
	95

	6-7 vjeç
	MMR-R
	94
	95

	12-13 vjeç
	bOPV-R3
	93
	94

	12-13 vjeç
	dT-R3
	93
	94

	17-18 vjeç
	dT
	82
	80


 

Krahasuar me vitin 2022, kemi rritje të mbulueshmërisë në vaksinim rreth 2% ( DTP1, 95 %, MMR1, 92%). Ndërsa sa i përket DTP2 dhe DTP3, fëmijet nuk kanë arritur të përfundojnë serinë e vaksinave brenda vitit kalendari 2023 per arsye se diferenca nga doza ne dozë bazuar ne Kalendarin e ri te vaksinimit është dy muaj, rrjedhimisht këta femije janë bartur ne vitin 2024 për te vazhduar vaksinimit me dozat e radhës.

Sa i përket vaksinimit me vaksinën kundër pneumokokut dhe rotavirusit nga tetor deri me 31 dhjetor është raportuar numër i njejtë me vaksinat që jepen në të njejtën kohë dhe nuk kemi hasur as më të voglin hezitim nga prindërit për ti vaksinuar fëmijet me këto vaksina shtesë.
Për vitin shkollor 2022/2023 janë planifikuar: klasa Irë 23,921, ndërsa janë vaksinuar( bOPV,DT,MMR ) 22631 apo 95%,  në nivel vendi.  Klasa e VItë në total janë planifikuar 24,016, kurse janë vaksinuar ( bOPV, dT) 22659 apo 94%. 
Vaksinimi kundër gripit sezonal 
Bazuar në planifikimet e IKShPK-së, Ministria e Shëndetësisë (MSh) për sezonën e gripit 2023/2024 ka siguruar 85,000 doza të vaksinës kundër gripit sezonal, prej të cilave përmes Sistemit të menaxhimit të stokut farmaceutik (SMSF) janë shpërndarë në të gjitha Qendrat Kryesore të Mjekësisë Familjare (QKMF) të cilat më tutje kanë bërë shpërndarjen e vaksinave në njësitë e tyre vartëse ku ofrohen shërbimet e vaksinimit (Qendra të Mjekësisë Familjare/QMF dhe Ambulantat e Mjekësisë familjare / AMF).

Mbulueshmëria me vaksinën e gripit sezonal 
Nga data 9 tetor deri me 31 dhjetor 2023 jane administruar gjithesejt 69,597 doza të vaksinës kundër gripit sezonal në nivel vendi (shpenzueshmeria 81.87% e dozave).  Sa i përket grupeve të rrezikut, mbulueshmëria më e lartë me vaksinim i përket qytetarëve mbi 65 vjeç me 47,868  ose 25.13%, me gjentje të caktuara shëndetësore 20,862, punëtor shëndetësor  1,220 ose 5.08 % , gra shtatëzena 11 ose 0.05%. Vaksinimi kundër gripit sezonal është duke vazhduar në të gjitha komunat e Kosoves dhe javën e  fundit kemi rritje të kërkesës per vaksinim.
Vaksinimi sipas indikacioneve epidemiologjike dhe trafikut ndërkombëtar 

Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike merret me administrimin e vaksinave sipas indikacioneve epidemiologjike të cilës i nënshtrohen grupe ose individë të caktuar.

Gjithashtu, Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike, sipas rekomandimeve të OBSh-së vaksinon dhe pajis me çertifikatë ndërkombëtare të gjithë ata që udhëtojnë në vendet endemo-epidemike për sëmundje të caktuara.

6. Situata epidemiologjike me COVID-19
Situata epidemiologjike në Kosovë nga fillimi i pandemisë

Nga data 08.02.2020 deri më 31.12.2023, u testuan gjithsej 1,995,456 persona të dyshimtë në virusin SARS-CoV-2. Testimi është bërë me qëllim që të gjurmohen të gjitha kontaktet e rasteve të konfirmuara të cilat janë gjetur në mënyrë aktive nga ekipet e IKSHPK-së.

Me SARS-CoV-2, janë diagnostikuar gjithsej 274,439 raste ose 13.75% e mostrave të testuara janë pozitive. Nga fillimi i pandemisë e deri më 31.12.2023, 271,215 raste ose 98.82% e të infektuarve janë shëruar. Deri më tani, janë regjistruar gjithsej 3,222 raste të vdekjeve me një shkallë të letalitetit prej 1.17%.
Grafikoni 27. Lakorja epidemiologjike e rasteve të testuara, të konfirmuara, të shëruara dhe e vdekjeve nga COVID-19 në Kosovë, 2020-2023 
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Situata epidemiologjike në Kosovë gjatë vitit 2023
Gjatë vitit 2023 (01.01.2023-31.12.2023) nga 14,017 mostra të testuara te personat e dyshimtë në virusin SARS-CoV-2, u konfirmuan 2,153 raste pozitive dhe u raportuan 20 raste të vdekjes nga COVID-19.  Sipas grup-moshave rezulton se numri më i madh i rasteve i takojnë grup-moshave 40-49 (me 426 raste).

Në grafikonin 27, është paraqitur lakorja epidemiologjike e raportit mes rasteve të testuara, të konfirmuara, të shëruara dhe vdekjeve të raportuara nga COVID-19 në Kosovë gjatë tërë pandemisë.

Gjatë vitit 2023 prej rasteve të konfirmuara me COVID-19, sipas komunave rezulton se numri më i madh i rasteve është raportuar nga komuna e Prishtinës (896 raste), e Gjilait (179 raste) dhe e Pejës (147 raste) kurse incidenca më e lartë e rasteve në 100,000 banorë (morbiditeti) është raportuar nga komunat e Prishtinës, e Fushë Kosovës dhe e Gjilaint. Sa i përket mortalitetit (raste të vdekjes në 100,000 banorë), numri më i  madh është raportuar nga komunat e Prishtinës, e Gjakovës, e Gjilanit dhe e Prizrenit.
Grafikoni 28. Numri i rasteve, Incidenca dhe vdekjet nga COVID-19 sipas komunave në Kosovë gjatë vitit 2023  
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Grafikoni 29. Rastet dhe Incidenca specifike për grup-moshë në Kosovë gjatë vitit 2023
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Gjatë vitit 2023 prej rasteve të konfirmuara me COVID-19, sipas grup-moshave rezulton se numri më i madh i rasteve i takojnë grup-moshave 40-49 (426 raste) dhe 50-59 (392 raste) kurse numri më i vogël i rasteve i takon grup-moshës 80+ vjeç me 66 raste. Sipas incidencës specifike për grup-moshë, rezulton se grup-mosha më e prekur është ajo 60-69 vjeç nga 245 raste/100,000 banorë). Mosha mesatare e rasteve të konfirmuara gjatë vitit ditët e fundit ishte 46.82 vjeç.

Gjatë vitit 2023, prej rasteve të konfirmuara me COVID-19, sipas gjinisë rezulton se gjinia femërore prezenton me 55.41% (61,367 raste) sikurse edhe ajo mashkullore me 44.59% (49,388 raste)

Prej rasteve të konfirmuara me COVID-19, sipas gjinisë rezulton se gjinia femërore prezenton me 58.71% (1,262 raste) sikurse edhe ajo mashkullore me 41.48% (891 raste).
Krahasimi i situatës epidemiologjike me COVID-19 gjatë viteve 2022 dhe 2023
Gjatë periudhës së vitit 2022 (01.01.2022 – 31.01.2022) në Kosovë janë raportuar 110,755 raste (mesatarja 303.43 raste pozitive), Mb= 6,214.80/100.000 banorë, me pozitivitet mesatar prej 10.90% dhe 211 raste të vdekjes me CFR=0.19%. 

Gjatë periudhës së vitit 2023 (01.01.2023 – 31.01.2023) në Kosovë janë raportuar 2,153 raste (mesatarja 5.89 raste pozitive), Mb= 120.81/100.000 banorë, me pozitivitet mesatar prej 0.12% dhe 20 raste të vdekjes me CFR=0.92%. 

Nëse krahasojmë këto periudha dy vjetore kemi rënie të numrit të rasteve pozitive për 98.05%, rënie të shkallës së pozitivitetit për 98.8% si dhe rënie të rasteve të vdekjes prej 90.5%.
Sekuencionimi gjenetik dhe përcaktimi i varianteve qarkulluese të SARS-CoV-2
Me datë 23 janar 2023, në Departamentin e Mikrobiologjisë – IKSHPK është bërë sekuencionimi gjenetik i 28 mostrave mostrave pozitive me SARS-CoV-2. Sipas sekuencionimit, kemi këto rezultate: 7 raste (25%) me variantin BQ.1.1.23, 6 raste (21.4%) me variantin BQ.1.1, 5 raste (17.8%) me variantin XBB.1.5, 2 raste (7.14%) me variantin BQ.1.8 dhe me nga 1 rast (nga 3.57%) në variantet: BA.5.3.5, BF.7, BN.1.5, BQ.1.13.1, CL.1, CR.1, XBB.1 dhe XBB.2, situatë kjo e cila korrespondon me situatën aktuale epidemiologjike në rajon dhe Evropë. 

Në Departamentin e Mikrobiologjisë, IKSHPK, Prishtinë, janë sekuencuar dhe analizuar në javën e parë të marsit të vitit 2023 në total 93 mostra me SARS-CoV-2 të mbledhura nga rastet pozitive me COVID-19 në Kosovë nga periudha 30 janar - 24 shkurt 2023, përkatësisht nga java e pestë-tetë 2023. Nga rezultatet e sekuencimit, nën-linjat dominuese të variantit Omicron në qarkullim në Kosovë janë:

Varianti i Interesit (VOI) XBB.1.5 dhe subvarianti XBB.1.5.21 ka qenë i pranishëm me afro 78.5% në mesin e mostrave të testuara me SARS-CoV-2, përkatësisht varianti XBB.1.5.21 është i pranishëm me 43.01%, pasuar me 27.96% të variantit XBB.1.5; ndërsa në pëqindje të ulët XBB.1.5.18 (3.23%), XBB.1.5.7 (2.15%), XBB.1.5.12 (1.08%) dhe XBB.1.5.38 (1.08%). Subvarianti EG.1 është detektuar në përqindje 9.68 % dhe XBB variantet tjera në përqindje të ulëta si: XBB.1, XBB.1.13, XBB.1.14 dhe XBB.1.22.1 me nga 1.08%, XBB.1.9.1 (2.15%) dhe XBB.1.9.2 (1.08% apo 1 rast i zbuluar). Subvarianti BQ.1.1.23 është detektuar në përqindje 3.23% dhe CH.1 me 1.08%.

Në Departamentin e Mikrobiologjisë, IKSHPK, Prishtinë, janë sekuencuar dhe analizuar me sukses në javën e parë të shtatorit të vitit 2023 në total 29 mostra me SARS-CoV-2 të mbledhura nga rastet pozitive me COVID-19 në Kosovë nga periudha prill-gusht 2023, përkatësisht nga java e pesëmbëdhjetë (15) deri në fund të gushtit javën e tridhjetë e pesë (35) të vitit 2023, me 75% të mostrave të marra në muajin gusht kur është rritur pozitiviteti i mostrave për SARS CoV-2.

Nga rezultatet e sekuencimit, nën-linjat dominuese të variantit Omicron në qarkullim në Kosovë janë:

Nga totali i mostrave 34.48% (në 10 raste) është detektuar varianti Omicron Clade 22F përfaqësuar nga varianti i interesit XBB dhe ate sublinja XBB.1 u detektua tek 7 raste, sublinja XBB.2.6 në 1 rast dhe sublinja XBB.1.30 detektuar në 2 raste.

31.03% (në 9 raste) nga Omicron Clade 23A ka rezultuar detektimi i variantit të interesit XBB.1.5 dhe ate me 5 raste XBB.1.5, sublinja XBB.1.5.70 me 3 raste dhe sublinja XBB.1.5.65 në 1 rast.
Me 10.34% (3 raste) nga Omicron Clade 23D prezenton varianti EG.10 (1 rast), XBB.1.9.1 (1 rast) dhe EG.1 (1 rast).
Me 6.89% (në 2 raste) është detektuar varianti BA.2, përkatësisht nga 1 rast është detektuar Sublinja BA.2.82 dhe Sublinja BA.2.1. 

Me 6.89% (2 raste), përkatësisht nga 1 rast është detektuar varianti XBB.1.16 dhe varianti XBB.1.16.21.

Në 1 rast (3.44%) është detektuar varianti i interesit EG.5.1.4. Sa i përket variantit EG.5 si pasardhës i XBB.1.9.2 bazuar në evidencë rreziku në shëndetin publik është vlerësuar si i ulët dhe është i ngjashëm me atë të varianteve të tjera qarkulluese të shqetësimit dhe nuk ekzistojnë të dhëna për ndryshime në ashpërsinë e sëmundjes.

2 raste janë detektuar si variante rekombinante*, përkatësisht: 1 rast u detektua si varianti XBF.7 i cili është gjeneruar së fundmi si rekombinant i BA.5.2.3 dhe BA.2.75.3, të dy pasardhës të linjave që numëroheshin si variant të shqetësimit (përkatësisht BA.5 dhe BA.2.75).  Aktualisht nuk ka asnjë tregues të një potenciali të konsiderueshëm zgjerimi ose një ritëm rritjeje që tejkalon atë të linjave të tjera aktuale aktive ose të përhapura më parë dhe, 1 rast u detektua varianti rekombinant  XCG.
Tabela 15.  Paraqitja grafike e të dhënave lidhur me variantet e detektuara nga sekuencionimi gjenetik i rasteve SARS-CoV-2 pozitiv në Kosovë nga periudha prill-gusht 2023

[image: image37.emf] 

WHO  Name  Omicron  Recom binant  

Clade   23A  22F  21L  23D  23B  23 F  Recom binant  

Pango  Lineag e   XB B.1 .5  XBB. 1.5.7 0  XBB. 1.5.6 5  XB B. 1  XB B.2 .6  XBB .1.3 0  BA. 2.8 2  BA .2. 1  EG .1 0  XBB .1.9. 1  E G .1  XBB .1.1 6  XBB. 1.16. 21  EG. 5.1. 4  XB F.7  XC G  

Raste  5  3  1  7  1  2  1  1  1  1  1  1  1  1  1  1  

Nr.  total  9  10  2  3  2  1  2  

Clade  %  31.03%  34.48%  6.89 %  10.34%    6.89%  3.4 %  6.89%  


Grafikoni 30.  Ilustrim për trungun filogjenetik për SARS CoV-2
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Rritja e transmetimit dhe evazioni imunitar i variantit Omicron është mundësuar nga prania e një numri të madh mutacionesh në gjenin Spike, me shumë prej tyre në domenin e lidhjes së receptorit dhe domenin N-terminal, të cilat mund të luajnë rol kyç në lidhjen e proteinës ACE2 dhe njohjen e antitrupave. 

Sipas ECDC (European Center for Disease Control) në raportin e fundit të mbikëqyrjes virologjike, në zonën e Regjionit Evropian sipas OBSH në javën 35/2023 ka pasur 30 989 raste të reja të konfirmuara të COVID-19 dhe 158 vdekje të reja raportuar nga autoritetet nacionale. Ka pasur ulje prej 38.4% në numrin e rasteve të reja dhe ulje prej 43.4% në numrin e vdekjeve krahasuar me javën 34/2023.

Sa i përket testimit, strategjia e testimit ngjashëm me vendet tjera është e fokusuar në testimin e targetuar, në veçanti të popullatës vulnerabile ose rastet me sëmundje të rëndë. Testimi i tillë ka një shkallë pozitiviteti më të lartë, ndërsa mosha mesatare e rasteve të raportuara mund të rritet.

Mes javës 30/2023 dhe 34/2023, janë raportuar të dhëna të mjaftueshme nga 14 shtete ose regjione që mundësojnë kalkulimin e frekuencës relative të varianteve specifike. Shkalla mesatare e izolateve të detektuara sa i përket varianteve të monitorimi dhe të interesit ka vlerat prej:

 31.9% (6.2-65.0% nga  12 shtete ose regjione) për XBB.1.5;, 26.9% (8.8-75.0% nga 10 shtete ose regjione) për EG.5:,  23.0% (2.0-92.4% nga 9 shtete ose regjione) për XBB:,  2.9% (0.5-97.2% nga 9 shtete ose regjione) për BA.2.75:, 1.5% (0.0-4.8% nga 7 shtete ose regjione) për BA.4&BA.5:, 0.8% (0.1-4.8%, 10 detektime nga 7 shtete ose regjione) për BQ.1:,  0.3% (0.3-0.3%, 1 rast në një 1shtet/regjion) për BA.1 dhe 0.2% (0.1-1.8%, 23 detektime nga 5 shtete ose regjione) për BA.2.
Rrjedhimisht, prania e nën-linjave të variantit të Omicronit të SARS-CoV-2 në Kosovë është në përputhje të përafërt me epidemiologjinë virologjike të SARS-CoV-2 në vendet tjera Europiane, përkatësisht më përqindje më të madhe të detektimit të varianteve XBB dhe XBB.1.5.
7. Rastet e vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë, 2023

Tabela 16. Rastet e vdekjeve të raportuara në Kosovë, sipas diagnozave klinike
	Diagnoza

Numri i rasteve të vdekjeve të raportuara

COVID-19

20

Meningoencephalitis ac. (me diagnozë përcjellëse)

9

Meningoencephalitis ac. Purulenta

1

Meningitis ac.

1

Meningoencephalitis TBC

1

Sepsis(me diagnozë përcjellëse)

64

Bronchopneumonia, Insuf.renalis

36

Gastroenterocolitis (me diagnozë përcjellëse)

6

Cirroza me diagnoza përcjellëse

7

Insuficienca respiratore a TBC pulmo

1

Infiltratio pulmonum, insuficienca resp.kronike

28

Influenca A, Infiltratio pulm bill.

5

Hepatit fulminant

4

Hepatit chronica B me diagnoza përcjellëse 

4

Hepatit chronica C me diagnoza përcjellëse

  3

Malarie me diagnozë përcjellëse

1

Gjithsej

191


	


Numri i rasteve të vdekjeve të raportuara nga sëmundjet ngjitëse, gjithsej janë 191 raste dhe vërehet një rënie e numrit të vdekjeve krahasuar me periudhën paraprake, reflektuar kjo nga pandemia COVID-19. Nga këto raste, numri më i lartë i vdekjeve është nga: Sepsis me diagnoza përcjellëse me 64 raste ose 33.5% e totalit të rasteve të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse të raportuara gjatë periudhës janar-dhjetor 2023 pasuar nga Bronchopneumonia dhe Infiltratio pulmonum me 36 raste dhe 28 raste respektivisht 18.7% dhe 14.5%.(shih Tabelën 16).

8. Ecuria e epidemive të lajmëruara në Kosovë gjatë vitit 2023

Gjatë periudhës kohore janar-dhjetor 2023, janë raportuar 8 epidemi, prej tyre 7 janë epidemi kolektive dhe 1 epidemi familjare. Komunat e prekura me epidemi janë komuna e Prishtinës, Ferizajit, Mitrovicës, Malishevës, Kaçanikut dhe Pejës. Epidemitë kolektive janë raportuar me dg.Intoxicatio alimentaris, me ç’rast si shkaktarë patogjen në mostra të ushqimit dhe koprokulturë, në 57.1% të mostrave është izoluar Salmonella enteritidis, me nga 28.6% të mostrave Escherichia coli dhe Staphylococcus aureus dhe Listeria monocytogenes në 14.2% të mostrave humane, kurse shkaktari i izoluar në mjetet e punës strishot e ambientit dhe duart e personelit, me nga 57.1% të mostrave është izoluar Staphylococcus aureus dhe Escherichia coli, në 42.85% të mostrave Staphilococcus albus dhe në 28.57% Enterococcus spp. Epidemia familjare është raportuar si epidemi me dg. Brucellozis. 

Gjatë vitit 2023, të ekspozuar kanë qenë 1359 persona, prej tyre të sëmurë 409 raste (shkalla e sulmit 30.1%) dhe të hospitalizuar 118 raste (28.8%) (Tab.18)

Gjatë vitit 2022 kanë qenë të raportuara 8 epidemi, prej tyre 5 epidemi kolektive dhe 3 epidemi familjare, mirëpo krahasuar me vitin 2023, gjatë vitit 2022 ka patur numër dukshëm më të ulët të rasteve të përfshira në epidemi (të sëmurë 87 raste dhe të hospitalizuar 41 raste). 

Të gjitha epidemitë janë hulumtuar dhe janë përpunuar nga stafi i IKShPK në bashkpunim me QRShP, AUV dhe Inspektorati sanitar komunal.

Tabela 17. Epidemitë e raportuara në Kosovë, periudha janar-dhjetor, 2023

[image: image39.emf]Nr.  Sëmundja Vendi Ekspozuar

Numri i të 

sëmurëve

Numri i të 

hospitalizuarve

Shkalla e 

sulmit %

Data e               

fillimit

Data e 

zbulimit

Rruga e 

përhapjes

Shkaktari i 

izoluar në 

ushqim dhe 

koprokulturë

Shkaktari i izoluar 

në mjetet e punës, 

strishot e ambientit 

dhe duart e 

personelit

1

Intoxicatio 

alimentaris 

Prishtinë 108 18 0 16.66% 13.04.2023 14.04.2022 Ushqimi

Nuk është 

hulumtuar

Escherihia coli, 

Staphylococcus 

Albus, Bacillus spp.

2

Intoxicatio 

alimentaris 

Ferizaj 100 4 4 4.00% 17.09.2023 18.09.2023 Ushqimi

Nuk është 

izoluar bakterie

Staphilococcus 

aureus, Ecsherichia 

coli, Enterococcus 

spp.

3

Intoxicatio 

alimentaris 

Mitrovicë 300 101 8 33.70% 05.10.2023 06.10.2023 Ushqimi

Salmonella 

enteritidis

Staphylococcus 

aureus 

4

Intoxicatio 

alimentaris 

Prishtinë 150 13 13 8.70% 07.10.2023 09.10.2023 Ushqimi

Salmonella 

enteritidis

Staphylococcus 

Albus

5

Intoxicatio 

alimentaris 

Malishevë 500 237 80 98.75% 11.10.2023 13.10.2023 Ushqimi

Salmonela 

enteritidis, 

Listeria 

monocytogenes, 

Staph. Aureus, 

Escherichia coli

 Staphilococcus 

aureus, Escherichia 

coli 

6

Intoxicatio 

alimentaris 

Kaçanik 40 15 0 37.50% 24.10.2023 26.10.2023 Ushqimi

Nuk është 

hulumtuar

Staphylococcus 

aureus dhe 

Enterobacter spp.

7

Intoxicatio 

alimentaris 

Prishtinë 150 18 10 12.00% 01.11.2023 03.11.2023 Ushqimi

Salmonella 

enteritidis, 

Salmonella spp, 

Staphylococcus 

aureus, 

Escherichia coli

Staphylococcus 

albus, Escherichia 

coli dhe Bacillus spp

8 Brucelosis Pejë 11 3 3 27.27% 30.09.2023 02.11.2023 Ushqimi


Ecuria e epidemive të paraqituara në Kosovë sipas muajve, 2023

Sa i përket sezonalitetit të paraqitjes së epidemive, gjatë vitit 2023, numër më i lartë i epidemive janë paraqitur gjatë muajit tetor gjithsej 4 epidemi kolektive, në muajin nëntor 2 epidemi (1 epidemi kolektive dhe 1 epidemi familjare), gjatë muajit prill dhe shtator është raportuar nga 1 epidemi kolektive, kurse gjatë muajve tjerë nuk është raportuar asnjë epidemi. (Graf.31).
Grafikoni 31. Numri i rasteve me Intoksikim alimentar gjatë periudhës janar-dhjetor, 2023
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Ecuria e epidemive në Kosovë sipas grup moshave

Sa i përket grup-moshës tek rastet e anketuara, gjatë kësaj periudhe, rezulton se grup mosha më e atakuar është 10-19 vjeç me 43.25% (109 raste), 0-9 vjeç me 26.1% (66 raste), grup mosha 20-29 vjeç me 13.4% (34 raste), grup moshat 30-39 vjeç me 6.74% (17 raste), grup moshat 40-49 vjeç me 3.96% (10 raste), grup mosha 50-59 vjeç me 3.57% (9 raste), grup moshat 60-69 vjeç me 2.38% (6 raste), grup moshat 70-79 vjeç me 0.39% (1 rast) dhe grup mosha + 80 me asnjë rast (Graf.32)
Grafikoni 32. Rastet dhe Incidenca specifike për grup-moshë, janar-dhjetor, 2023
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Ecuria e epidemive të paraqituara në Kosovë sipas gjinisë, 2023
Gjatë kësaj periudhe, sipas gjinisë rezulton se kemi 62% (157 raste) të gjinisë mashkullore dhe të gjinisë femërore 38% (95 raste), (Graf. 33).

Grafikoni 33. Epidemitë e raportuara në Kosovë, sipas gjinisë, janar-dhjetor 2023

[image: image42.png]NUMRI | RASTEVE SIPAS GJINISE NE KOSOVE, JANAR-DHJETOR,2023

= Femér m Mashkull




Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023 sipas komunave, rezulton se numri më i madh i rasteve është raportuar nga komuna e Malishevës (235 raste), Mitrovicës (99 raste), Prishtinë (49 raste), Kaçanik (15 raste), Ferizaj (4 raste), Pejë dhe Skenderaj me nga (2 raste) dhe me nga 1 rast komunat: Vushtrri, Rahovec, Istog dhe Klinë, ndërsa Incidenca më e lartë e rasteve në 100,000 banorë është raportuar nga komuna e Malishevës me 393/100,000 banorë, Mitrovica me 138/100,000 banorë, Kaçanik me 45/100,000 banorë dhe Prishtinë me 25/100,000 banorë, kurse komunat tjera me Incidencë më të ulët të rasteve të përfshira në epidemi (Graf.34)

Grafikoni 34. Numri i rasteve dhe Incidenca 100,000 banorë, janar- dhjetor 2023
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Nga paraqitja tabelare numër 2, vërehet se simptomat e theksuara ishin diare (98%, n=115) të rasteve, dhembje abdominale (98%, n=115) të rasteve, vjellje (94%, n=111) të rasteve, temperaturë (81%, n=96) të rasteve, kokëdhëmbje (91%, n=108) të rasteve, gërçe (55%, n=65) të rasteve dhe plogështi (68%, n=81) të rasteve.
Tabela 18. Karakteristikat e rasteve të epidemive, sipas simptomatologjisë, janar-dhjetor 2023
	 
	 
	 
	 
	Numri
	 
	%

	Raste me simptome gastrointestinale
	409
	
	100

	Të hospitalizuar
	
	
	118
	
	28.9

	Të anketuar
	
	
	118/118
	
	100

	Meshkuj
	 
	 
	 
	157
	 
	62

	Simptomat
	
	
	
	
	
	

	Temperaturë
	
	
	
	96
	
	81

	Diare
	
	
	
	115
	
	98

	Vjellje
	
	
	
	111
	
	94

	Dhembje abdominale
	
	
	115
	
	98

	Gërçe
	
	
	
	65
	
	55

	Plogështi
	
	
	
	81
	
	68

	Kokëdhembje
	
	
	
	108
	
	91


Epidemia kolektive në Malishevë

Epidemia me numër më të lartë të rasteve gjatë vitit 2023, është raportuar Epidemia kolektive në Malishevë dhe në bazë të hulumtimit epidemiologjik dhe rezultateve mikrobiologjike, është shkaktuar nga Salmonella Enteritidis. Nga 500 të eksponuar, 240 persona kanë konsumuar ushqim, prej tyre 237 raste (shkalla e sulmit 98.75%) ishin me simptome gastrointestinale, prej tyre 80 raste (34%) u hospitalizuan: 16 raste (20%) në Klinikën Infektive të QKUK-ës dhe 61 raste (76%) në Spitalin Regjional (SR) të Prizrenit dhe 3 raste (4%) në SR të Gjakovës. Grup-moshat më të atakuara janë: 0-9 vjeç me 19 raste (24%), 20-29 vjeç me 18 raste (23%) dhe 10-19 vjeç me 17 raste (21%). Gjinisë femërore i takojnë 43 raste (54%) dhe 37 raste (46%) gjinisë mashkullore (Tab.19)
Tabela 19. Karakteristikat e rasteve të Epidemisë në fast food “N.N.”, 13 tetor Malishevë

	 
	 
	 
	 
	Numri
	 
	%

	Raste me simptome gastrointestinale
	237
	
	100

	Të hospitalizuar
	
	
	80
	
	34

	Të anketuar
	
	
	80/80
	
	100

	Grupmosha

	0-9
	
	
	
	19
	
	24

	10-19
	
	
	
	17
	
	21

	20-29
	
	
	
	18
	
	23

	30-39
	
	
	
	9
	
	11

	40-49
	
	
	
	7
	
	8.7

	50-59
	
	
	
	6
	
	7.5

	60-69
	
	
	
	3
	
	3.7

	70-79
	
	
	
	1
	
	1.2

	Gjinia

	F
	
	
	
	43
	
	54

	M
	
	
	
	37
	
	46


Rasti i parë me simptome gastrointestinale u raportua më 11 tetor 2023. Numri i rasteve u rrit shpejt dhe arriti kulmin më 13 tetor 2023 dhe numri i rasteve shënon ulje pas kësaj date. Rasti i fundit u raportua më 16 tetor 2023. Sipas të dhënave, pacientët në fjalë kanë konsumuar ushqim (dyner me sos e majonezë, hamburger me sos e majonezë dhe qofte me sos e majonezë). Kurba e epidemisë tregohet në Grafikonin 35  dhe sugjeron një ekspozim dhe burim në vend të njejtë.

Grafikoni 35. Kurba epidemike e rasteve të hospitalizuara, sipas datës së paraqitjes së simptomeve
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Salmonella Enteritidis u izolua në mostra të ushqimit dhe në mostra humane. Salmonella enteritidis, Listeria monocytogenes, Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Bakteret koliforme dhe mezofile u izolua në mostra të ushqimit. 
Epidemia kolektive në Mitrovicë

Epidemia kolektive e shkaktuar nga Salmonella Enteritidis në Mitrovicë (konsumatorë të lokalit “NN.” Mitrovicë), ka filluar më 05.10.2023 dhe është zbuluar më 06.10.2023. Nga 300 të eksponuar, 101 raste (shkalla e sulmit 33.7%) ishin me simptome gastrointestinale, prej tyre tetë (8) raste të hospitalizuar. Gjinisë femërore i takojnë 26 raste (25.7%) dhe 75 raste (74.3%) të gjinisë mashkullore. Grup mosha më e atakuar është 10-19 vjeç me 94 raste (93%), 20-29 vjeç me 4 raste (3.9%) dhe 30-39 vjeç me 3 raste (2.9%). Sipas të dhënave, pacientët në fjalë kanë konsumuar ushqim (hamburgerë me pleskavicë, dyner, chicken burger, majonez, ketchup dhe sallatë ruse). Nga mostrat e marra për koprokulturë si dhe mostrat e ushqimit, në laboratorin e Mikrobiologjisë në QRShP Mitrovicë, është izoluar Salmonella Enteritidis. Në strishon e marrë nga personeli dhe mjetet e punës është izoluar Staphylococcus aureus. 
Epidemia kolektive në Çerdhen “N.N.”-Prishtinë
Epidemia kolektive me Intoxicatio alimentaris në Çerdhen “N.N.” në Prishtinë ka filluar më 13.04.2023 dhe është zbuluar më 14.04.2023. Sipas të dhënave nga anketat epidemiologjike nga 108 fëmijë të eksponuar, janë sëmurë 18 fëmijë (16 fëmijë i takojnë grupmoshës 3-4 vjeç dhe 2 fëmijë i takojnë grupmoshës 5-6 vjeç) dhe vetëm 5 prej tyre kërkuar ndihmë mjekësore ambulantorike, nga asnjëri nuk është kërkuar që të bëhet analiza e të vjellurave apo fecesit. Në strishot e sipërfaqeve, mjetet e punës, rubinetat (banjo dhe kuzhinë), strisho nga dysheku për fjetje, nga duart e kuzhiniereve në punë dhe enëlarëses në  NPL K – Prishtinë, u izoluan bakterje patogjene: Escheria coli, Staphyloccocus albus, Bacillus spp.

Rezultatet laboratorike mikrobiologjike  nga mostra të ushqimit të marra në  NPL-Kuzhina qendrore- Prishtinë të gjitha rezultuan negative (nuk është izoluar bakterie).

Epidemia kolektive në Ferizaj

Epidemia kolektive me Intoxicatio alimentaris në Ferizaj (konsumatorë të lokalit “ N.N.” Ferizaj), ka filluar më 17.09.2023 dhe është zbuluar më 18.09.2023. Të eksponuar kanë qenë rreth 100 persona.  Janë sëmurë 4 persona dhe të njejtit janë hospitalizuar. Sipas të dhënave, pacientët në fjalë  kanë konsumuar ushqim (dyner) në picerinë N.N. Nga analizat mikrobiologjike të personelit dhe mjeteve të punës është izoluar Staphylococcus aureus, Enterococcus spp. dhe Escherichia coli. 

Epidemia kolektive në Prishtinë

Epidemia kolektive e shkaktuar nga Salmonella Enteritidis në Prishtinë (konsumatorë të lokalit “NN.” Prishtinë), ka filluar më 07.10.2023 dhe është zbuluar më 09.10.2023 (ushqimi është konsumuar mes datave 7 -10 tetor 2023, duke filluar nga ora 9:00). Nga 150 të eksponuar, 13 raste (shkalla e sulmit 8.7%) të cilët kanë konsumuar ushqim ishin me simptome gastrointestinale dhe të gjithë u hospitalizuan. Grup-moshat më të atakuara ishin: 20-29 vjeç me 8 raste, 10-19 vjeç me 3 raste dhe 0-9 vjeç me 2 raste. Ndërsa 8 raste (62%) i takojnë gjinisë femërore dhe 5 raste (38%) gjinisë mashkullore. Të gjithë të anketuarit kanë pasur këto simptome: temperaturë, ethe, diare, nauze, vjellje. Pacientët e hospitalizuar ishin nga komuna e: Prishtinës (9 raste), Vushtrrisë (3 raste), Prizreni (1 rast) të cilët konsumuan ushqim të shpejtë (tost me pershutë, mish pule, sos të bardhë, hamburger dhe oriz) në fast-food ”N.N” Prishtinë. Rastet e para me simptome gastrointestinale u hospitalizuan më date 8 tetor 2023. Numri i rasteve të hospitalizuara arriti kulmin më 9 tetor 2023, numri i  rasteve të hospitalizuara shënon ulje pas kësaj date. Rasti i fundit u hospitalizua më 11 tetor 2023. Kurba e epidemisë tregohet në grafikonin 6 dhe sugjeron një ekspozim dhe burim në vend të njejtë. Në laboratorin e Mikrobiologjisë në Klinikën Infektive të QKUK nga 13 mostra të fecesit, në 7(54%) prej tyre, izolohet Salmonella enteritidis. Nga analizat në Qendrën Laboratorike Testuese (QLT) në IKShPK, të mostrave të ushqimit, janë izoluar Salmonella enteritidis. Nga analizat në Qendrën Laboratorike Testuese (QLT) në IKShPK, nga 10 mostra të strishove të ambientit dhe sipërfaqeve punuese të marra në fast food “N.N”  është izoluar Staphylococcus Albus. Inspektorët Sanitarë të AUV kanë ndaluar punën e lokalit sipas legjislacionit në fuqi.

Grafikoni 36. Kurba epidemike e rasteve të hospitalizuara, sipas datës së paraqitjes së simptomeve
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Epidemia kolektive në Kaçanik

Epidemia kolektive në Kaçanik (puntorë në fabrikën “N.N” Kaçanik), ka filluar më 25.10.2023 dhe është zbuluar më 26.10.2023. Nga 40 të eksponuar, 15 raste (shkalla e sulmit 37.5) ishin me simptome gastrointestinale të cilë kërkuan ndihmë mjekësore në QKMF- Kaçanik, nuk ka pasur raste të hospitalizuara. Të gjithë pacientët i takojnë gjinisë mashkullore. Grupmoshat më të atakuara janë: 18 vjeç (1 rast), 30-39 vjeç (2 raste), 40-49 vjeç (3 raste), 50- 59 vjeç (3 raste), 60- 69 vjeç (3 raste). Sipas të dhënave, të gjithë kanë konsumuar gullash dhe sallatë me lakër e cila përgatitet në kuzhinën e “N.N”, Hani Elezit. Në laboratorin e Mikrobiologjisë në QRSHP Ferizaj në 7 mostra të marra për koprokulturë të gjitha rezultuan negativ nga aspekti mikrobiologjik (mostrat për koprokulturë janë marrë pas trajtimit me terapi në QKMF Kaqanik). Mostra e ujit: sa i përket analizave fiziko-kimike uji nuk klorizohet, parametrat tjerë ishin brenda standardeve kërkuara sipas UA të ujit për konsum human, gjithashtu edhe analiza bakteriologjike është brenda standardeve për ujin e pijes. Nga analizat në laboratorin mikrobiologjik në QRShP-Ferizaj, në mostrat e strishove të ambientit dhe sipërfaqeve punuese të marra në fast food “N.N” është izoluar Staphylococcus aureus dhe Enterobacter spp.
Epidemia kolektive në Prishtinë

Epidemia kolektive në Prishtinë (konsumatorë të fast-food “NN.” Prishtinë), ka filluar më 01.11.2023 dhe është zbuluar më 03.11.2023 (ushqimi është konsumuar mes datave 01 dhe 02 nëntor 2023, duke filluar nga ora 18:00 e datës 01.11.23 deri me datë 02.11.2023 ora 11:00). Në Klinikën Infektive nga data 02.11.23-03.11.23 janë trajtuar gjithsej 10 raste, prej të cilëve 8 me dg. Intoxicatio alimentaris si dhe me nga një rast me dg. Gastroenterocolitis ac. dhe Enterocolitis ac. Nga 150 të eksponuar, 18 raste (AR- 12%) ishin me simptome gastrointestinale dhe të gjithë kërkuan ndihmë mjekësore në Klinikën Infektive dhe Qendrat e Mjekësisë familjare nga komuna e Prishtinës të cilët pohojnë se kanë konsumuar ushqim të njejtë: dyner me pulë, sallatë me sos dhe hamburger (një nga rastet) në fast-food”N.N.” Prishtinë. Sipas grup-moshës: 0-9 vjeç ( 2 raste), 10-19 vjeç (5 raste), 20-29 vjeç (4 raste), 30-39 vjeç (2 raste), 40-49 vjeç (4 raste ) dhe 50-59 vjeç (1 rast ) me mesatare 26.3 vjeç, kurse sipas gjinisë: 11 raste i takojnë gjinisë mashkullore (61.1%) dhe 7 raste gjinisë femërore (38.8%). Simptomet e tyre kanë filluar nga data 02.11.2023 në ora 08 të mëngjesit deri me datë 03.11.2023 ora 06:00. Të anketuarit kanë pasur këto simptome: ethe, dhimbje barku, temperaturë, gërqe, barkqitje ujore, mundim, vjellje, dhimbje nyjesh dhe plogështi. Gjendja shëndetësore e tyre pas trajtimit mjekësor ka qenë e mirë.
Në Qendrën Laboratorike Testuese (QLT) në IKShPK, nga 5 mostra të ushqimit, të marra në fast food “N.N.”, në 3 prej tyre janë izoluar: Salmonella enteritidis, Salmonella spp, Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Bakteret koliforme dhe Baktere mezofile. Nga nga 10 mostra të sipërfaqeve punuese, të marra në fast food “N.N.”, në 4 prej tyre janë izoluar: Staphylococcus albus, Escherichia coli dhe Bacillus spp. Nga Laboratori I Mikrobiologjisë në Klinikën Infektive nga 3 mostra të fecesit të pacientëve të hospitalizuar në Klinikën Infektive nuk janë izoluar bakterie patogjene.

Inspektorët Sanitarë të AUV kanë ndaluar punën e lokalit në fjalë sipas legjislacionit në fuqi.

Epidemia familjare me Brucellozë- Pejë

Me datë 02.11.2023 nga IKSHPK është raportuar për një rast të Brucellozës nga komuna e Pejës. Gjatë hulumtimit epidemiologjik dhe testimit të anëtarëve të familjes kanë rezultuar pozitiv edhe një rast tjetër në familje dhe një familjar nga komuna e Klinës. Pacientët e rezultuar pozitiv janë trajtuar në Klinikën Infektive në Prishtinë. Tre personat e rezultuar pozitiv janë nga 11 personat e dyshimtë të testuar. Sipas grup-moshës: 20-29 vjeç (1 rast) dhe 30-39 vjeç (2 raste), kurse sipas gjinisë, 2 raste i takojnë gjinisë femërore (6.6%) dhe 1 rast gjinisë mashkullore (33.3%).  Këto familje janë furnizuar me produkte qumështi nga fermeri B.K. nga komuna e Istogut i cili punon në fermën M.Ë. në Istog ku kanë rezultuar pozitiv dhjetëra gjedhe. Është lajmëruar epidemia në IKSHPK dhe AUV.

Konkluzionet
Bazuar në HACCP (Analiza e rrezikut dhe pikat kritike të kontrollit), në 85% të rasteve, nuk është zbatuar kontrolli i rreziqeve të sigurisë ushqimore dhe zbatimi i praktikave higjienike në të gjithë linjën e prodhimit të ushqimit. Hetimet vunë në dukje gabime të mundshme në praktikat higjienike në kontekstin e shfaqjes së higjienës joadekuate të duarve të personelit që shërbenin ushqim, menaxhimit të dobët të lavanderisë dhe higjenës joadekuate të ambientit të punës. Duke u bazuar në këto të dhëna, shkaktarët patogjen në mostra të ushqimit dhe koprokulturë, në 57.1% të mostrave është izoluar Salmonella enteritidis, me nga 28.6% të mostrave Escherichia coli dhe Staphylococcus aureus dhe Listeria monocytogenes në 14.2% të mostrave humane, kurse shkaktari i izoluar në mjetet e punës strishot e ambientit dhe duart e personelit, me nga 57.1% të mostrave është izoluar Staphylococcus aureus dhe Escherichia coli, në 42.85% të mostrave Staphilococcus albus dhe në 28.57% Enterococcus spp. Gjetjet laboratorike dhe epidemiologjike treguan se burimi i  shpërthimit në 78% të epidemive ishte sosi i majonezës. Salmonella Enteritidis, shpesh e lidhur me vezë të kontaminuara, mund të jetë futur në majonezë. Zbulimi i Staphylococcus aureus u identifikua në shtupa të marra nga duart e mbajtësit të ushqimit kjo thekson rëndësinë e ruajtjes së higjienës personale në zonat e përgatitjes së ushqimit.
9. Rekomandimet

Për ngritjen e kualitetit të raportimit, mbikëqyrjes së sëmundjeve ngjitëse dhe aplikimin e masave parandaluese dhe kundërepidemike me kohë rekomandojmë:

· Për Ministrinë e Shëndetësisë të jetë prioritet i lartë parandalimi dhe kontrolla e sëmundjeve ngjitëse me qëllim të uljes së shkallës së lartë të morbiditetit dhe mortalitetit.

· Të sigurohet funksionimi i sistemitt ë digjitalizuar i mbikëqyrjes së sëmundjeve ngjitëse në të gjitha nivelet me qëllim të sigurimit të të dhënave dhe pasqyrës reale të situatës epidemiologjike në kohë reale për parandalim dhe kontrollë të sëmundjes.

· Në funksion të pasqyrës reale të situatës epidemiologjike në Kosovë, sëmundjet ngjitëse duhet të raportohen nga të gjitha komunat e Kosovës në kohë reale, në mënyrë që informata kthyese dhe përgjigja epidemiologjike të jetë me kohë.

· Konform situatës epidemiologjike dhe me të njëjtat standarde të shteteve evropiane të vazhdohet me mbikëqyrjen e COVID-19
· Inspektorët shëndetësor dhe sanitar të bëjnë mbikëqyrjen e sistemit të raportimit të sëmundjeve ngjitëse, bazuar në Ligjin për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve ngjitëse Nr.08/L-200 për mënyrën e regjistrimit dhe paraqitjes së sëmundjeve ngjitëse si në Institucionet shëndetësore publike dhe private.

· Të parashihet fond i veçantë financiar për mbarëvajtjen e Sistemit të mbikëqyrjes së sëmundjeve ngjitëse (kompjuterat, trajnimet dhe ritrajnimet e mjekëve, format e raportimit, vizitat studimore brenda dhe jashtë vendit).

· Të parashihet fond i veçantë financiar për gjendjet e jashtëzakonshme (shpërthim epidemik) apo të financohen projekte në parandalimin, hulumtimin dhe detektimin e sëmundjeve dhe patogjenëve me potencial pandemik (CoronaVirus, Influenca, Nipah virus), sëmundjeve të grupit bioterrorist:(Ethja hemoragjike, Brucelloza, Tularemia, Ethja Q etj).

· Të sigurohen me kohë vaksinat e caktuara të grupit të indikacioneve epidemiologjike dhe të trafikut ndërkombëtar.

· Pjesë e posaqme e programit të specializimit të mjekëve familjarë të jetë Strategjia e mbikëqyrjes së sëmundjeve ngjitëse dhe rëndësia e saj në parandalimin e epidemive të ndryshme.

· Organizimi i trajnimit rifreskues për epidemiologët dhe mjekët e mjekësisë familjare lidhur me përgaditjen dhe përgjegjen epidemiologjike.

· Të përkrahet strategjia e IKSHPK në luftë kundër sëmundjeve ngjitëse.
· Në çdo ambulantë, repart dhe shkolla të vendosen udhëzuesit, posterët, lifletet mbi njohuritë për sëmundje ngjitëse dhe masat parandaluese
· Që të arrihet pasqyrë reale e gjendjes epidemiologjike në Kosovë me HIV/AIDS/IST, duhet të raportohen të gjitha rastet e HIV/AIDS/IST nga të gjitha komunat e Kosovës.

· Për shkak të mungesës së mjaftueshme të informatave dhe të dhënave për grupet e rrezikut me theks te posaçëm të PSK janë të domosdoshme hulumtimet në drejtim të njohurive, sjelljeve dhe qëndrimeve si dhe ato biologjike.

· Të ketë bashkëpunim të plotë në mes të IKSHPK me QKUK-Klinikën Infektive, QKTGJ dhe me të gjitha nivelet tjera të cilat janë përgjegjëse për raportimin e rasteve me HIV/AIDS/IST. Rastet të cilat dergohen në Laboratorin e mikrobiologjisë për analiza nga ana e Institucioneve shëndetësore duhet të jenë të përcjella me fletëudhëzime të ploteësuar në mënyrë komplete dhe të qarta. 

Aneksi 1. Rastet e sëmundjeve ngjitëse sipas komunave janar-dhjetor 2023
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[image: image52.png]Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive, népér komuna, viti 2023
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